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Società Pronto Assistance S.p.A.

 Capitale sociale sottoscritto Versato

Sede in Torino - Via Carlo Marenco 25

(valori in euro)

€ 2.500.000 € 2.500.000

Registro Imprese Di Torino

BILANCIO DI ESERCIZIO 

Stato patrimoniale

Esercizio 2016
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Valori dell'esercizio

A. CREDITI VERSO SOCI PER CAPITALE SOCIALE SOTTOSCRITTO NON VERSATO 1

  di cui capitale richiamato 2

B. ATTIVI IMMATERIALI

        1. Provvigioni di acquisizione da ammortizzare

            a) rami vita 3

            b) rami danni 4 5

        2. Altre spese di acquisizione 6

        3. Costi di impianto e di ampliamento 7

        4. Avviamento 8

        5. Altri costi pluriennali 9 4.058 10 4.058

C. INVESTIMENTI

I    - Terreni e fabbricati

        1. Immobili destinati all'esercizio dell'impresa 11

        2. Immobili ad uso di terzi 12

        3. Altri immobili 13

        4. Altri diritti reali 14

        5. Immobilizzazioni in corso e acconti 15 16

II   - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate

        1. Azioni e quote di imprese:

            a) controllanti 17 741.441

            b) controllate 18

            c) consociate 19 1.426.741

            d) collegate 20

            e) altre 21 22 2.168.182

        2. Obbligazioni emesse da imprese:

            a) controllanti 23

            b) controllate 24

            c) consociate 25

            d) collegate 26

            e) altre 27 28

        3. Finanziamenti ad imprese:

            a) controllanti 29

            b) controllate 30

            c) consociate 31

            d) collegate 32

            e) altre 33 34 35 2.168.182

da riportare 4.058

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO
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181 0

182 0

183 0

184 0 185 0

186 0

187 0

188 0

189 4.393 190 4.393

191 0

192 0

193 0

194 0

195 0 196 0

197 741.441

198 0

199 1.546.529

200 0

201 0 202 2.287.970

203 0

204 0

205 0

206 0

207 0 208 0

209 0

210 0

211 0

212 0

213 0 214 0 215 2.287.970

da riportare 4.393

Valori dell'esercizio precedente
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Valori dell'esercizio

riporto 4.058

C. INVESTIMENTI  (segue)

III  - Altri investimenti finanziari

        1. Azioni e quote

            a) Azioni quotate 36

            b) Azioni non quotate 37

            c) Quote 38 39

        2. Quote di fondi comuni di investimento 40

        3. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso

            a) quotati 41 26.381.657

            b) non quotati 42

            c) obbligazioni convertibili 43 44 26.381.657

        4. Finanziamenti

            a) prestiti con garanzia reale 45

            b) prestiti su polizze 46

            c) altri prestiti 47 48

        5. Quote di investimenti comuni 49

        6. Depositi presso enti creditizi 50

        7. Investimenti finanziari diversi 51 52 26.381.657

IV  - Depositi presso imprese cedenti 53 54 28.549.839

D. INVESTIMENTI A BENEFICIO DI ASSICURATI DEI RAMI VITA I QUALI NE SOPPORTANO
IL RISCHIO E DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE

I    - Investimenti relativi a prestazioni connesse con fondi di investimento e indici di mercato 55

II   - Investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione 56 57

D. bis   RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI

         I  -  RAMI DANNI

              1. Riserva premi 58

              2. Riserva sinistri 59

              3. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 60

              4. Altre riserve tecniche 61 62

         II -  RAMI VITA

              1. Riserve matematiche 63

              2. Riserva premi delle assicurazioni complementari 64

              3. Riserva per somme da pagare 65

              4. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 66

              5. Altre riserve tecniche 67

              6. Riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento
                  è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla
                  gestione dei fondi pensione 68 69 70

da riportare 28.553.897

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO
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riporto 4.393

216 0

217 0

218 0 219 0

220 0

221 20.040.045

222 0

223 0 224 20.040.045

225 0

226 0

227 0 228 0

229 0

230 0

231 0 232 20.040.045

233 0 234 22.328.015

235 0

236 0 237 0

238 0

239 0

240 0

241 0 242 0

243 0

244 0

245 0

246 0

247 0

248 0 249 0 250 0

da riportare 22.332.408

Valori dell'esercizio precedente
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Valori dell'esercizio

riporto 28.553.897

E. CREDITI

I    - Crediti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:

        1. Assicurati

            a) per premi dell'esercizio 71 625.743

            b) per premi degli es. precedenti 72 21.042 73 646.785

        2. Intermediari di assicurazione 74

        3. Compagnie conti correnti 75

        4. Assicurati e terzi per somme da recuperare 76 77 646.785

II   - Crediti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:

        1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione 78 7.326.498

        2. Intermediari di riassicurazione 79 80 7.326.498

III  - Altri crediti 81 387.653 82 8.360.936

F. ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO

I    - Attivi materiali e scorte:

        1. Mobili, macchine d'ufficio e mezzi di trasporto interno 83

        2. Beni mobili iscritti in pubblici registri 84

        3. Impianti e attrezzature 85

        4. Scorte e beni diversi 86 87

II   - Disponibilità liquide

        1. Depositi bancari e c/c postali 88 1.167.286

        2. Assegni e consistenza di cassa 89 765 90 1.168.051

IV  - Altre attività

        1. Conti transitori attivi di riassicurazione 92

        2. Attività diverse 93 1.640.288 94 1.640.288 95 2.808.339

G. RATEI E RISCONTI

        1. Per interessi 96 94.778

        2. Per canoni di locazione 97

        3. Altri ratei e risconti 98 3.155 99 97.933

TOTALE ATTIVO 100 39.821.105

ATTIVO

STATO PATRIMONIALE
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riporto 22.332.408

251 457.182

252 446.610 253 903.792

254 0

255 0

256 0 257 903.792

258 5.915.394

259 0 260 5.915.394

261 421.486 262 7.240.672

263 0

264 0

265 0

266 0 267 0

268 1.303.911

269 780 270 1.304.691

272 0

273 609.596 274 609.596 275 1.914.287

276 74.468

277 0

278 0 279 74.468

280 31.561.835

Valori dell'esercizio precedente
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Valori dell'esercizio

A. PATRIMONIO NETTO

I        - Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalente 101 2.500.000

II       - Riserva da sovrapprezzo di emissione 102

III     - Riserve di rivalutazione 103

IV     - Riserva legale 104 851.187

V      - Riserve statutarie 105

VI     - Riserva per azioni della controllante 400 741.441

VII    - Altre riserve 107 5.610.086

VIII  - Utili (perdite) portati a nuovo 108 21.381.336

IX     - Utile (perdita) dell'esercizio 109 4.799.742

X     -  Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio 401 110 35.883.792

B. PASSIVITA' SUBORDINATE 111

C. RISERVE TECNICHE

I    - RAMI DANNI

       1. Riserva premi 112 745.951

       2. Riserva sinistri 113 183.110

       3. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 114

       4. Altre riserve tecniche 115

       5. Riserve di perequazione 116 117 929.061

II   - RAMI VITA

       1. Riserve matematiche 118

       2. Riserva premi delle assicurazioni complementari 119

       3. Riserva per somme da pagare 120

       4. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 121

       5. Altre riserve tecniche 122 123 124 929.061

D. RISERVE TECNICHE ALLORCHE' IL RISCHIO DELL'INVESTIMENTO E' SOPPORTATO
DAGLI ASSICURATI E RISERVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE

I    - Riserve relative a contratti le cui prestazioni sono connesse con fondi di
        investimento e indici di mercato 125

II   - Riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione 126 127

da riportare 36.812.853

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO
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281 2.500.000

282 0

283 0

284 851.187

285 0

500 741.441

287 610.086

288 21.114.396

289 3.766.940

501 0 290 29.584.050

291 0

292 586.912

293 183.861

294 0

295 0

296 0 297 770.773

298 0

299 0

300 0

301 0

302 0 303 0 304 770.773

305 0

306 0 307 0

da riportare 30.354.823

Valori dell'esercizio precedente
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Valori dell'esercizio

riporto 36.812.853

E. FONDI PER RISCHI E ONERI

1.  Fondi per trattamenti di quiescenza ed obblighi simili 128

2.  Fondi per imposte 129

3.  Altri accantonamenti 130 131

F. DEPOSITI RICEVUTI DA RIASSICURATORI 132

G. DEBITI E ALTRE PASSIVITA'

I        - Debiti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:

            1. Intermediari di assicurazione 133

            2. Compagnie conti correnti 134

            3. Assicurati per depositi cauzionali e premi 135

            4. Fondi di garanzia a favore degli assicurati 136 137

II       - Debiti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:

            1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione 138

            2. Intermediari di riassicurazione 139 140

III     - Prestiti obbligazionari 141

IV     - Debiti verso banche e istituti finanziari 142

V      - Debiti con garanzia reale 143

VI     - Prestiti diversi e altri debiti finanziari 144

VII    - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 145 62.663

VIII  - Altri debiti

            1. Per imposte a carico degli assicurati 146 42.574

            2. Per oneri tributari diversi 147 492.893

            3. Verso enti assistenziali e previdenziali 148 6.841

            4. Debiti diversi 149 1.793.187 150 2.335.495

IX     - Altre passività

            1. Conti transitori passivi di riassicurazione 151

            2. Provvigioni per premi in corso di riscossione 152 13.367

            3. Passività diverse 153 596.727 154 610.094 155 3.008.252

da riportare 39.821.105

Valori dell'esercizio

riporto 39.821.105

H. RATEI E RISCONTI

         1. Per interessi 156

         2. Per canoni di locazione 157

         3. Altri ratei e risconti 158 159

       TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 160 39.821.105

STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO
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riporto 30.354.823

308 0

309 0

310 0 311 0

312 0

313 0

314 0

315 0

316 0 317 0

318 0

319 0 320 0

321 0

322 0

323 0

324 0

325 58.145

326 232

327 384.063

328 7.939

329 118.378 330 510.612

331 0

332 13.470

333 624.785 334 638.255 335 1.207.012

da riportare 31.561.835

riporto 31.561.835

336 0

337 0

338 0 339 0

340 31.561.835

Valori dell'esercizio precedente

Valori dell'esercizio precedente
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I sottoscritti dichiarano che il presente bilancio è conforme alla verità ed alle scritture.

Presidente (**)

San Pietro Enrico (**)

(**)

 (*)   Per le società estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per l'Italia.
(**)   Indicare la carica rivestita da chi firma.

I rappresentanti legali della Società (*)
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Società Pronto Assistance S.p.A.

 Capitale sociale sottoscritto Versato

Sede in Torino - Via Carlo Marenco 25

(valori in euro)

€ 2.500.000 € 2.500.000

Registro Imprese Di Torino

BILANCIO DI ESERCIZIO

Conto Economico

Esercizio 2016
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I.  CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI

1. PREMI DI COMPETENZA, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE

a) Premi lordi contabilizzati 1 124.694.723

b) (-) Premi ceduti in riassicurazione 2 0

c) Variazione dell'importo lordo della riserva premi 3 14.056.395

d) Variazione della riserva premi a carico dei riassicuratori 4 0 5 110.638.328

2. (+) QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA DAL CONTO NON TECNICO (VOCE III.6) 6 10.542

3. ALTRI PROVENTI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 7 15.600

4. ONERI RELATIVI AI SINISTRI, AL NETTO DEI RECUPERI E DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE

a) Importi pagati
     aa) Importo lordo 8 26.868.954
     bb) (-) quote a carico dei riassicuratori 9 0 10 26.868.954

b) Variazione dei recuperi al netto delle quote a carico dei riassicuratori
     aa) Importo lordo 11 0
     bb) (-) quote a carico dei riassicuratori 12 0 13 0

c) Variazione della riserva sinistri
     aa) Importo lordo 14 8.502.514
     bb) (-) quote a carico dei riassicuratori 15 0 16 8.502.514 17 35.371.468

5. VARIAZIONE DELLE ALTRE RISERVE TECNICHE, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 18 0

6. RISTORNI E PARTECIPAZIONI AGLI UTILI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 19 0

7. SPESE DI GESTIONE:

a) Provvigioni di acquisizione 20 67.656.854

b) Altre spese di acquisizione 21 0

c) Variazione delle provvigioni e delle altre spese di acquisizione
     da ammortizzare 22 0

d) Provvigioni di incasso 23 273

e) Altre spese di amministrazione 24 1.012.295

f) (-) Provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori 25 0 26 68.669.422

8. ALTRI ONERI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 27 17.107

9. VARIAZIONE DELLE RISERVE DI PEREQUAZIONE 28 0

10. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI (Voce III.1) 29 6.606.473

CONTO ECONOMICO

Valori dell'esercizio
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111 73.805.327

112 0

113 1.922.495

114 0 115 71.882.832

116 12.199

117 66.859

118 19.731.214
119 0 120 19.731.214

121 0
122 0 123 0

124 -309.927
125 0 126 -309.927 127 19.421.287

128 0

129 0

130 46.262.874

131 0

132 0

133 319

134 1.024.458

135 0 136 47.287.651

137 189.931

138 0

139 5.063.021

Valori dell'esercizio precedente
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II.  CONTO TECNICO DEI RAMI VITA

1. PREMI DELL'ESERCIZIO, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE:

a) Premi lordi contabilizzati 30 0

b) (-) premi ceduti in riassicurazione 31 0 32 0

2. PROVENTI DA INVESTIMENTI:

a) Proventi derivanti da azioni e quote 33 0

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 34 0 )

b) Proventi derivanti da altri investimenti:
     aa) da terreni e fabbricati 35 0
     bb) da altri investimenti 36 0 37 0

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 38 0 )

c) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti 39 0

d) Profitti sul realizzo di investimenti 40 0

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 41 0 ) 42 0

3. PROVENTI E PLUSVALENZE NON REALIZZATE RELATIVI A INVESTIMENTI A BENEFICIO DI ASSICURATI
I QUALI NE SOPPORTANO IL RISCHIO E A INVESTIMENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE 43 0

4. ALTRI PROVENTI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 44 0

5. ONERI RELATIVI AI SINISTRI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE

a) Somme pagate
     aa) Importo lordo 45 0
     bb) (-) Quote a carico dei riassicuratori 46 0 47 0

b) Variazione della riserva per somme da pagare
     aa) Importo lordo 48 0
     bb) (-) Quote a carico dei riassicuratori 49 0 50 0 51 0

6. VARIAZIONE DELLE RISERVE MATEMATICHE E DELLE ALTRE RISERVE TECNICHE,
AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE

a) Riserve matematiche:
     aa) Importo lordo 52 0
     bb) (-) Quote a carico dei riassicuratori 53 0 54 0
b) Riserva premi delle assicurazioni complementari:
     aa) Importo lordo 55 0
     bb) (-) Quote a carico dei riassicuratori 56 0 57 0

c) Altre riserve tecniche
     aa) Importo lordo 58 0
     bb) (-) Quote a carico dei riassicuratori 59 0 60 0

d) Riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento è sopportato
     dagli assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione
     aa) Importo lordo 61 0
     bb) (-) Quote a carico dei riassicuratori 62 0 63 0 64 0

CONTO ECONOMICO

Valori dell'esercizio
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140 0

141 0 142 0

143 0

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 144 0 )

145 0
146 0 147 0

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 148 0 )

149 0

150 0

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 151 0 ) 152 0

153 0

154 0

155 0
156 0 157 0

158 0
159 0 160 0 161 0

162 0
163 0 164 0

165 0
166 0 167 0

168 0
169 0 170 0

171 0
172 0 173 0 174 0

Valori dell'esercizio precedente
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7. RISTORNI E PARTECIPAZIONI AGLI UTILI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 65 0

8. SPESE DI GESTIONE:

a) Provvigioni di acquisizione 66 0

b) Altre spese di acquisizione 67 0

c) Variazione delle provvigioni e delle altre spese di acquisizione
    da ammortizzare 68 0

d) Provvigioni di incasso 69 0

e) Altre spese di amministrazione 70 0

f) (-) Provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori 71 0 72 0

9. ONERI PATRIMONIALI  E  FINANZIARI:

a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi 73 0

b) Rettifiche di valore sugli investimenti 74 0

c) Perdite sul realizzo di investimenti 75 0 76 0

10. ONERI PATRIMONIALI E FINANZIARI E MINUSVALENZE NON REALIZZATE RELATIVI A INVESTIMENTI
A BENEFICIO DI ASSICURATI I QUALI NE SOPPORTANO IL RISCHIO E A INVESTIMENTI DERIVANTI DALLA
GESTIONE DEI FONDI PENSIONE 77 0

11. ALTRI ONERI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 78 0

12. (-) QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA AL CONTO NON TECNICO (voce III.4) 79 0

13. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI VITA (Voce III.2) 80 0

III.  CONTO NON TECNICO

1. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI (voce I.10) 81 6.606.473

2. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI VITA (voce II.13) 82 0

3. PROVENTI DA INVESTIMENTI DEI RAMI DANNI:

a) Proventi derivanti da azioni e quote 83 51.647

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 84 51.647 )

b) Proventi derivanti da altri investimenti:

     aa) da terreni e fabbricati 85 0

     bb) da altri investimenti 86 369.939 87 369.939

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 88 0 )

c) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti 89 13.099

d) Profitti sul realizzo di investimenti 90 80.481

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 91 0 ) 92 515.166

CONTO ECONOMICO

Valori dell'esercizio
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175 0

176 0

177 0

178 0

179 0

180 0

181 0 182 0

183 0

184 0

185 0 186 0

187 0

188 0

189 0

190 0

191 5.063.021

192 0

193 60.255

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 194 60.255 )

195 0

196 319.853 197 319.853

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 198 13.068 )

199 0

200 104.695

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 201 0 ) 202 484.803

Valori dell'esercizio precedente
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4. (+) QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA DAL
CONTO TECNICO DEI RAMI VITA (voce II.12) 93 0

5. ONERI PATRIMONIALI E FINANZIARI DEI RAMI DANNI:

a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi 94 36.981

b) Rettifiche di valore sugli investimenti 95 29.154

c) Perdite sul realizzo di investimenti 96 32.457 97 98.592

6. (-) QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA AL CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI (voce I.2) 98 10.542

7. ALTRI PROVENTI 99 328

8. ALTRI ONERI 100 5.014

9. RISULTATO DELLA ATTIVITA' ORDINARIA 101 7.007.819

10. PROVENTI STRAORDINARI 102 155.350

11. ONERI STRAORDINARI 103 7.157

12. RISULTATO DELLA ATTIVITA' STRAORDINARIA 104 148.193

13. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 105 7.156.012

14. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO 106 2.356.270

15. UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO 107 4.799.742

CONTO ECONOMICO

Valori dell'esercizio
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203 0

204 16.832

205 15.579

206 32.610 207 65.021

208 12.199

209 57.886

210 63.655

211 5.464.835

212 30.166

213 609

214 29.557

215 5.494.392

216 1.727.452

217 3.766.940

Valori dell'esercizio precedente
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I sottoscritti dichiarano che il presente bilancio è conforme alla verità ed alle scritture.

Presidente (**)

San Pietro Enrico (**)

(**)

 (*)   Per le società estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per l'Italia.
(**)   Indicare la carica rivestita da chi firma.

I rappresentanti legali della Società (*)

24



PRONTO   ASSISTANCE    S.p.A.

Relazione del Consiglio di Amministrazione

Esercizio 2016
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                                                                              Relazione del Consiglio di Amministrazione sulla gestione al 31 dicembre 2016

A.  INFORMAZIONI SULLA GESTIONE

Signor Azionista,

(migliaia di euro) 31/12/16 31/12/15

110.638 71.883

-35.371 -19.421

-68.669 -47.288

16 67

-17 -190

11 12

6.606 5.063

417 420

-11 -12

-5 -6

      7.008       5.465 

148 30

      7.156       5.494 

-2.356 -1.727

      4.800       3.767 

Quota dell’utile degli investimenti trasferita dal conto non 
tecnico

Proventi da investimenti al netto degli oneri patrimoniali e 
finanziari

Quota dell’utile degli investimenti trasferita al conto tecnico

Altri proventi al netto altri oneri

Risultato prima delle imposte

Risultato netto di periodo

Le componenti essenziali che hanno concorso alla formazione del risultato possono essere
sintetizzate in:

il bilancio al 31 dicembre 2016 chiude con un utile di 4.800 migliaia di Euro (3.767 migliaia di
Euro al 31 dicembre 2015) dopo aver accantonato 2.356 migliaia di Euro per imposte.

Si evidenzia una raccolta premi complessiva pari a 124.695 migliaia di Euro (di cui 979
riferibili al lavoro Diretto) con un incremento del 69% rispetto al percedente esercizio. Detto
incremento si deve principalmente all'estensione del portafoglio assicurativo alla divisione
Unipol.

Proventi straordinari al netto degli oneri straordinari

Oneri relativi ai sinistri 

Altri oneri tecnici al netto delle cessioni in riassicurazione

Premi di competenza 

Spese di gestione

Risultato del conto tecnico dei rami danni

Imposte sul reddito d'esercizio

Altri proventi tecnici al netto delle cessioni in riassicurazione

Risultato dell’attività ordinaria
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GESTIONE ASSICURATIVA

Premi

Riserve tecniche

Riassicurazione attiva

UNIPOLSAI Assicurazioni  S.p.A.
INCONTRA Assicurazioni S.p.A.
Compagnia Assicuratrice LINEAR S.p.A.

Sinistri pagati e oneri relativi

e) la realizzazione e la commercializzazione del nuovo prodotto Commercio Convergente
UnipolSai [COMMERCIO & SERVIZI].

La variazione complessiva della riserva sinistri e dei movimenti di portafoglio relativi ai sinistri
ammonta a 8.503 migliaia di Euro (-310 migliaia di Euro nel 2015). 

d) la realizzazione e la commercializzazione del nuovo prodotto Auto / Autocarri Convergente
UnipolSai [KM & SERVIZI];

b) il rinnovo delle polizze I.Car, rivolte agli acquirenti di veicoli di alcune fra le più importanti
case costruttrici;

L'ammontare complessivo dei sinistri pagati nel corso dell'esercizio ammonta a 511 migliaia di
Euro per il lavoro diretto (623 migliaia di Euro nel 2015) e a 26.321 migliaia di Euro per il
lavoro indiretto (19.033 migliaia di Euro nel 2015). 

I premi di competenza del periodo sono pari a migliaia di Euro 110.638 (di cui 820 riferibili al
lavoro Diretto); al 31/12/2015 i premi ammontavano a 71.883 migliaia di Euro (di cui 781
riferibili al lavoro Diretto). Detto incremento si deve principalmente all'estensione del
portafoglio assicurativo alla divisione Unipol.

Le riserve tecniche lorde sono pari a 929 migliaia di Euro (771 migliaia di Euro al 31/12/2015)
e sono costituite da riserva premi per 746 migliaia di Euro e riserva sinistri per 183 migliaia di
Euro. 

a) completamento del processo che ha esteso la riassicurazione a tutto il portafoglio UnipolSai;

I fatti di maggiore rilievo dell’esercizio 2016 sono stati:

Nel 2016 la raccolta premi del lavoro diretto della Compagnia si è sviluppata tramite il
collocamento di prodotti analoghi a quelli commercializzati nell'esercizio precedente.

c) il rinnovo con Linear della polizza assistenza alla casa collegata ad un dispositivo di
rilevazione a distanza di fumo e perdite d’acqua;

La società ha sviluppato la raccolta premi nel corso dell’esercizio mediante trattati di
riassicurazione attiva con le seguenti Compagnie, tutte appartenenti al Gruppo UGF:
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ORGANIZZAZIONE DI VENDITA E SPESE DI GESTIONE

Sono così ripartite:

31/12/16 31/12/15

0 0

43.300 25.568

24.356 20.695

67.656 46.263

1 1

67.657 46.265

1.012 1.024

68.669 47.288

provvigioni di acquisizione del lavoro diretto

Sono inoltre comprese spese di liquidazione verso la centrale operativa della Pronto Assistance
Servizi S.c.r.l. per 37 migliaia di euro sulla base dell’accordo in essere riguardante la
liquidazione dei sinistri (75 migliaia di Euro nel 2015). .

L’attività di raccolta premi è gestita direttamente dalla Sede.

Le spese di gestione ammontano complessivamente a 68.669 migliaia di euro (47.288 migliaia
di Euro nel 2015).

provvigioni di acquisizione del lavoro indiretto

Costi di acquisizione:

Totale provvigioni di acquisizione

Il personale in organico al 31/12/2016 è di n. 4 dipendenti (n. 4 dipendenti al 31/12/2015); le
spese per il personale dipendente non distaccato presso terzi ammontano a 209 migliaia di euro
(191 migliaia di euro  al 31/12/2015). 

partecipazioni agli utili alle cedenti

La Società, al fine di migliorare l’efficienza e di contenere i costi di gestione, continua ad
avvalersi dei servizi delle società del Gruppo UGF.

provvigioni d'incasso

Relativamente al lavoro diretto, i sinistri della generazione definiti nel corso del semestre sono
pari al 42% delle denunce pervenute.

(migliaia di euro)

Totale Costi di acquisizione

Spese di amministrazione

Totale Spese di gestione
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GESTIONE FINANZIARIA 

La struttura degli investimenti  è la  seguente:

(Migliaia di euro) 31/12/16 % 31/12/15 %

Titoli a reddito fisso quotati 26.382 88,8% 20.040 84,8%

 Partecip. in Soc. italiane non Quotate (1)      1.427 4,8% 1.547 6,5%

 Partecip. in Soc. italiane Quotate (1)         741 2,5% 741 3,1%

 Depositi c/o Istituti di Credito      1.167 3,9% 1.304 5,5%

Totale 29.717 100% 23.632 100%

(1) interamente in imprese del Gruppo UGF.

           Carico contabile Valore di borsa Confronto
Reddito fisso 26.382 27.086 704

Partecip. in Soc. italiane Quotate 741          686 -55
649

La Società non opera attraverso reti secondarie nei paesi UE o aderenti allo Spazio Economico
Europeo e nei paesi terzi.

Il confronto del portafoglio titoli quotati con i valori di borsa rilevati al 31/12/16 evidenzia una
plusvalenza latente pari ad Euro migliaia 649 così dettagliata:

Il risultato del conto tecnico complessivo è positivo per 6.606 migliaia di Euro, ed evidenzia un
incremento rispetto al saldo del precedente esercizio pari a 5.063 migliaia di Euro .

n. 786.594 azioni ordinarie di Tenute del Cerro S.p.A., pari al 1,19 % del capitale avente diritto di
voto, con un carico contabile di 1.073 migliaia di euro;

n. 1.620 quote di Pronto Assistance Servizi S.c.r.l., pari allo 0,31 % del capitale avente diritto di
voto, con un carico contabile di 5 migliaia di euro; nel corso dell'anno la società, al fine di adeguare
la partecipazione nel consorzio all'effettivo livello di servizi ricevuti, ha proceduto alla cessione
parziale della quota detenuta per un ammontare complessivo di 38.112 pari al 7,39% del capitale di
Pronto Assistance Servizi ad un prezzo complessivo di Euro migliaia 198.

n. 90.000 quote di UnipolSai Servizi Consortili Scrl, pari allo 0,90% delle quote del capitale, con
un carico contabile di  349 migliaia di euro.

Le partecipazioni nelle società non quotate sono rappresentate da:

Alla fine dell'esercizio il volume degli investimenti complessivi ammonta a 29.717 migliaia di
Euro rispetto a 23.632 migliaia di Euro al 31.12.2015.

n. 344.312 azioni ordinarie della Unipolsai, pari allo 0,1 % del capitale, con un carico contabile di
741 migliaia di euro.
Ai sensi del comma 4 dell’art. 2359-bis del codice civile è stata costituita una riserva indisponibile
corrispondente al valore della partecipazione nella società controllante.
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(Migliaia di euro) 31/12/16 31/12/15

Reddito netto degli investimenti in titoli 
a reddito fisso e partecipazioni           433 422

Saldo netto allineamenti/riprese di 
valore sugli investimenti -16 -16

Totale proventi netti da investimenti           417 407

Interessi su c/deposito              -   13

Saldo netto degli altri investimenti -5 -6

Totale 412 414

di cui trasferiti al conto tecnico 11 22

E’ stata mantenuta in portafoglio una adeguata quota di liquidità a presidio delle esigenze
dell’attività caratteristica.
Al 31/12/2016 la duration del portafoglio è pari a 1,87 anni, in diminuzione rispetto alla
rilevazione di fine 2015 (pari a 2,09 anni) e nel rispetto dei limiti previsti dall’Investment
Policy.

L’operatività della gestione finanziaria nel corso del 2016 è stata coerente con le linee di
indirizzo dell’Investment Policy adottata dalla Compagnia e con le indicazioni del Comitato
Investimenti di Gruppo e del Comitato Investimenti Finanziari.

La tabella che segue fornisce il confronto, con i dati relativi al 31/12/2016 e al 31/12/2015, dei
risultati dell’attività finanziaria (al netto delle rettifiche di valore):

I criteri di liquidabilità dell’investimento e di prudenza hanno rappresentato la linea guida della
politica di investimento, mantenendo la necessaria coerenza con il profilo delle passività. La
politica di investimento ha seguito criteri di ottimizzazione del profilo rischio rendimento del
portafoglio.

La gestione patrimoniale e finanziaria fa rilevare redditi netti per 412 migliaia di Euro, con un
leggero decremento rispetto quelli rilevati alla fine dell’esercizio 2015 che presentavano un
saldo complessivo di 414 migliaia di Euro.

Al 31 dicembre 2016 gli attivi finanziari della Società, al valore di carico civilistico, sono pari a
28,5 milioni di Euro, in aumento di 6,2 milioni rispetto ai 22,3 milioni di Euro della fine dello
scorso anno.
L’attività di gestione si è focalizzata sul settore obbligazionario dove si è proceduto ad un
aumento della esposizione verso titoli governativi.
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Il controllo del rischio finanziario viene effettuato attraverso il periodico monitoraggio dei
principali indicatori di esposizione al rischio tasso, al rischio credito, al rischio azionario ed al
rischio di liquidità.

In tabella si riportano valori di sensitivity del portafoglio obbligazionario alla variazione
parallela delle curve di tasso di riferimento degli strumenti finanziari

Rischio Credito

La gestione del portafoglio titoli prevede principalmente l’investimento in titoli del segmento
“Investment grade” (98,11% del portafoglio obbligazionario).
In particolare, l’1,89% del portafoglio obbligazionario ha rating doppia A e il 96,22% ha rating
tripla B. 
Il monitoraggio del rischio di credito avviene attraverso la misura della sensitivity del
portafoglio alla variazione degli spread di credito di riferimento.

Analisi gestione finanziaria e rischi (art. 2428, comma 6 bis c.c.)

Il report intende fornire le informazioni integrative e di supporto per permettere di effettuare
una valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria di Pronto Assistance. Questa
valutazione viene effettuata sulla base dei principi generali contenuti nel Regolamento ISVAP
n.20/2008 e nella normativa Solvency II.

Rischio Tasso

La duration complessiva del portafoglio investimenti di classe C, indicatore dell’esposizione al
rischio tasso della Società, al 31/12/2016 risulta pari a 1,87 anni; con specifico riferimento al
portafoglio obbligazionario, la duration risulta pari a 2,01 anni. 

Risk Sector Composizione Duration
Incremento 

10 bps
Incremento 

50 bps
Government 95,51% 1,98                 -51.287 -256.434 
Financial 3,73% 2,51                 -2.545 -12.723 
Corporate 0,77% 3,99                 -829 -4.145 
Obbligazioni 100,00% 2,01                 -54.661 -273.303 

Rating Composizione
Incremento 1 

bps
Incremento 

10 bps
Incremento 

50 bps
AAA 0,00% 0 0 0
AA 1,89% -193 -1.932 -9.661 
A 0,00% 0 0 0
BBB 96,22% -9.616 -96.163 -480.813 
NIG 1,89% -143 -1.428 -7.139 
Obbligazioni 100,00% -9.952 -99.523 -497.614 
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attivo passivo costi ricavi
UnipolSai Assicurazioni Spa 8.061 -390 102.846 109.652

UGF 0 -1.792 0 0
UnipolBanca 1.167 0 1 0

Incontra Assicurazioni Spa 5 0 35 40
Pronto Assistance Servizi S.c.r.l. 129 -74 37 0

Tenute del Cerro S.p.A. (ex Saiagricola) 1.073 0 0 0
Siat Assicurazioni Spa 0 -21 31 0

USSC (EX GFSS) 349 -4 8 0
Linear Assicurazioni 9 0 243 252

Rischio Azionario

Il monitoraggio del rischio azionario avviene attraverso l’analisi di sensitivity del portafoglio
azionario alla variazione dei mercati di riferimento rappresentati dagli indici settoriali. Alla data
del 31/12/2016 Pronto Assistance non risulta esposta al rischio azionario.

Rischio Liquidità

La costruzione del portafoglio degli investimenti a copertura delle riserve avviene dando la
preferenza a strumenti finanziari di pronta liquidità e limitando quantitativamente la possibilità
di acquisto titoli che, per la loro tipologia o per loro condizioni specifiche, non garantiscono
un’eventuale vendita in tempi brevi e/o a condizioni eque.
In tale ottica la Compagnia monitora costantemente il cash flow matching tra attivi e passivi al
fine di limitare l’esigenza di liquidare investimenti senza adeguato preavviso.

Pronto Assistance svolge il ruolo di riassicuratore attivo nel ramo Assistenza, nei confronti di
alcune compagnie del Gruppo UGF.

In particolare nei confronti di UnipolSai Assicurazioni S.p.A. si rileva un saldo tecnico positivo
del lavoro indiretto pari a 7.312 migliaia di euro.

Nell’attivo sono presenti quote di partecipazioni detenute in imprese del Gruppo, saldi dei conti
correnti bancari, principali partite relative ai rapporti di riassicurazione e crediti per fornitura di
servizi. Il passivo comprende principalmente debiti generati da rapporti di riassicurazione con le
Società del Gruppo e debiti per fatture da ricevere. I costi e i ricavi sono prevalentemente
riconducibili ai saldi tecnici derivanti dai rapporti di riassicurazione ed ai costi sostenuti per i
servizi tecnico-amministrativi .

Ulteriori informazioni circa i rapporti di carattere economico e patrimoniale con le Società del
Gruppo sono fornite nella Nota integrativa.

Ai sensi di quanto previsto dell’art. 2497-bis del Codice Civile, esponiamo il prospetto
riepilogativo dei principali rapporti tra la Pronto Assistance e le Società del Gruppo Unipol
Gruppo Finanziario.

RAPPORTI CON LA SOCIETA’ CONTROLLANTE,  CON SOCIETA’ DEL GRUPPO 

UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO E CON PARTI CORRELATE 

Per quanto riguarda i rapporti con le Società del Gruppo e con le altre parti correlate, questi
sono avvenuti alle condizioni di mercato.
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AZIONI  PROPRIE E DELLA CONTROLLANTE

La Società non detiene azioni proprie; detiene al 31/12/2016 n. 344.312 azioni ordinarie della
Controllante UnipolSai Assicurazioni S.p.A..

La società Pronto Assistance S.p.A. ha aderito per il triennio 2015-2017, in qualità di società
controllata diretta, al consolidato nazionale fiscale di Unipol Gruppo Finanziario per la
liquidazione ed il versamento dell’IRES di Gruppo come previsto dal D.P.R. 22 dicembre 1986,
n. 917 (TUIR).

CONSOLIDATO FISCALE DI GRUPPO

La società non ha alcuna sede secondaria.

SEDI SECONDARIE DELLA SOCIETA'

Pronto Assistance è una Compagnia autorizzata esclusivamente all’esercizio del ramo 18 -
Assistenza. La Compagnia non dispone di una propria rete di vendita in quanto il portafoglio
assicurativo, per politiche aziendali, continua ad essere circoscritto ad un numero limitato di
polizze collettive che vengono trattate nel loro iter amministrativo-gestionale direttamente dagli
addetti dell’Unità tecnica e commerciale della Compagnia.
Nel corso dell’esercizio 2016 sono state svolte le seguenti attività formative, rivolte agli addetti
dell’”Unità tecnica e commerciale”:
-    nessuna attività di formazione dedicata ad addetti neo inseriti, non presenti nell’esercizio;
- attività di aggiornamento professionale, relativamente agli adeguamenti normativi e alle
procedure di Gruppo aventi maggior impatto sulle attività della Compagnia quali il
Regolamento Ivass n. 35/2010, elementi tecnici di base dei rami danni, elementi di office
automation. L’aggiornamento è stato effettuato attraverso attività di formazione specifica in
modalità aula tenuta da docenti esterni in linea con quanto disposto dal Regolamento Ivass n.
6/2014, organizzati da Academy del Gruppo Unipol, e attraverso la piattaforma di formazione
di Gruppo.

ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY (D.Lgs. n. 196/2003)

La Società ha posto in essere tutte le misure necessarie per assicurare il rispetto degli obblighi
previsti dalla normativa in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo n.
196/2003), al fine di garantire la tutela e l’integrità dei dati di clienti, dipendenti, collaboratori
e, in generale, di tutti coloro con cui la medesima entra in contatto.

ADEMPIMENTI IN MATERIA DI CONTROLLO DELLE RETI DISTRIBUTIVE DI
CUI ALL'ART. 40 DEL REGOLAMENTO ISVAP  N. 5 DEL 16 OTTOBRE 2006

La situazione di adempimento all’Aggiornamento Professionale al 31.12.2016 mostra la rete
con numero 3 soggetti adempienti e numero 1 soggetto inadempiente che ha provveduto nei
primi giorni del 2017 a recuperare l’adempimento di riferimento.
Anche nel corso del 2016 sono proseguite le attività finalizzate all’osservanza degli obblighi in
tema di correttezza, trasparenza, diligenza e professionalità nei confronti dei Contraenti: gli
addetti alla vendita hanno operato inoltre nel rispetto delle disposizioni contenute nella
documentazione messa a loro disposizione per la consultazione e relativa applicazione.
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La Compagnia adotta un sistema di controllo interno e di gestione dei rischi con l’obiettivo di
garantire che i principali rischi afferenti alla propria attività risultino correttamente identificati,
misurati, gestiti e controllati, affinché gli stessi risultino compatibili con una sana e corretta
gestione e coerenti con le disponibilità patrimoniali della Società. Il Sistema è coerente con il
modello definito per il Gruppo dalle linee di indirizzo del Sistema di controllo interno e di
gestione dei rischi emanato da UGF Spa. Tale sistema è oggetto di costante valutazione e
revisione da parte della Società, in relazione all’evoluzione dell’operatività aziendale e del
contesto di riferimento. 

SISTEMA DI CONTROLLO INTERNO

II. controlli sui rischi e sulla conformità (c.d. “controlli di secondo livello”), che hanno
l’obiettivo di assicurare la corretta attuazione del processo di gestione dei rischi, la
realizzazione delle attività a ciascuna funzione affidate dal processo di gestione dei rischi, il
rispetto dei limiti operativi assegnati e la conformità alle norme dell’operatività aziendale. Le
funzioni preposte a tali controlli sono distinte da quelle operative; esse concorrono alla
definizione delle politiche di governo dei rischi e del processo di gestione dei rischi.

Del Sistema di controllo interno e di gestione dei rischi è responsabile il Consiglio di
Amministrazione, che, in coerenza con le linee di indirizzo fissate dalla Capogruppo, ne
verifica periodicamente l’adeguatezza e l’effettivo funzionamento, approvando le Politiche di
valutazione attuale e prospettica dei rischi e di gestione dei rischi, nonché le Direttive SCI – che
costituiscono le basi del Sistema di controllo interno e di gestione dei rischi medesimo - e
assicurandosi che i principali rischi aziendali siano identificati, valutati - anche
prospetticamente - e controllati in modo adeguato, nonché approvando una struttura
organizzativa che possa garantire, attraverso un’adeguata e coerente articolazione della stessa,
la separazione dei ruoli nello svolgimento delle attività di processo, la tracciabilità e visibilità
delle operazioni e la trasparenza dei processi decisionali inerenti ai singoli processi operativi.
Il sistema dei controlli interni è articolato secondo più livelli: 

I. controlli di linea (c.d. “controlli di primo livello”), diretti ad assicurare il corretto
svolgimento delle operazioni ed effettuati dalle stesse strutture operative, (es. controlli di tipo
gerarchico, sistematici e a campione), anche attraverso diverse unità che riportano ai
responsabili delle strutture operative, ovvero eseguiti nell’ambito del back-office; per quanto
possibile, essi sono incorporati nelle procedure informatiche. Le strutture operative sono le
prime responsabili del processo di gestione dei rischi e devono assicurare l’osservanza delle
procedure adottate ed il rispetto del livello di tolleranza al rischio. 

III. revisione interna (c.d. “controlli di terzo livello”), attività di verifica sulla completezza,
funzionalità, adeguatezza ed affidabilità del Sistema di controllo interno e di gestione dei rischi
(inclusi i controlli di primo e secondo livello), nonché sulla coerenza dell’operatività aziendale
rispetto ad esso.
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• partecipazione alle riunioni del Comitato Controllo e Rischi e dell’Organismo di Vigilanza;

• informativa e discussione circa la pianificazione annuale delle funzioni, al fine di individuare
aree di possibile sinergia;

Nell’ambito di tale sistema, le funzioni Compliance, Risk Management e Audit di UnipolSai
Assicurazioni Spa, alle quali la Compagnia ha esternalizzato le rispettive attività, collaborano
tra loro, utilizzando una metodologia ed un sistema informativo di supporto comuni, che
consentono la massima convergenza nella descrizione dei processi, nella valutazione dei rischi
operativi e nella valutazione del sistema di controllo interno e di gestione dei rischi. A questo
fine è prevista un’adeguata reportistica sulle attività svolte e sulla situazione dei rischi, nei
confronti degli Organi Sociali, dell’Amministratore Delegato e dell’Alta Direzione, che
assicurano il coinvolgimento e la condivisione di tutte le funzioni interessate. In particolare, fra
le varie funzioni di controllo sono già attivi collegamenti reciproci che si esplicitano anche
attraverso:

GESTIONE DEI RECLAMI (Regolamento ISVAP n. 24 del 19 maggio 2008)

pp p ( ) p
l’identificazione, la misurazione, il monitoraggio e la mitigazione dei rischi cui le funzioni
aziendali di controllo e gli altri organi/soggetti con compiti di controllo accedono per
condividere le risultanze delle attività di competenza. La Piattaforma consente pertanto a dette
funzioni di:
- condividere il patrimonio informativo raccolto a seguito delle proprie attività di
analisi/verifica;
- realizzare sinergie allo scopo di meglio presidiare tutte le attività aziendali;
- produrre una reportistica di sintesi per l'Alta Direzione.

• incontri periodici al fine di condividere i risultati emersi dall’attività di controllo svolta e la
valutazione dei rischi residui e del sistema di controllo interno e di gestione dei rischi anche
tramite un repository centrale delle Funzioni aziendali di controllo come di seguito descritto. 

• tavoli congiunti per la definizione di una comune metodologia di rappresentazione e reporting
verso l’alta direzione e gli organi sociali.

• flussi informativi che prevedono il reciproco scambio della documentazione prodotta dalle
singole funzioni (quali ad esempio le risultanze dell’attività di verifica svolta, gli episodi di
mancata conformità normativa, le relazioni periodiche sui reclami, ecc.);

Nel corso del 2016 si è provveduto, in conformità al regolamento ISVAP n. 24 del 19 maggio
2008, ad un’analisi delle informazioni catalogate nel registro dei reclami ai fini della
predisposizione delle relazioni illustrative sulla situazione delle doglianze ricevute in ciascun
trimestre dell’anno dalla Compagnia nonché dei prospetti statistici allegati. Tale
documentazione è stata trasmessa, come previsto, alla Società ed ai competenti uffici per
l’inoltro al Collegio Sindacale ed all’Istituto di Vigilanza.
Con specifico riferimento all’esercizio 2016, la Compagnia non ha ricevuto alcun reclamo. Nel
2015 si è verificata la stessa situazione.
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EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE:
 
- passaggio in produzione degli aggiornamenti apportati alla procedura informatizzata per la
parte relativa alla gestione amministrativa (calcolo premio) delle polizze;
- conclusione delle attività svolte con la Funzione Organizzazione di UnipolSai finalizzate a
razionalizzazione i flussi operativi intercorrenti tra la Compagnia e le altre società del Gruppo
nell’ambito della gestione e dello sviluppo del Ramo 18 Assistenza.

 
ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO, EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA
GESTIONE E FATTI RILEVANTI AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA
DELL'ESERCIZIO

La Società dispone di un Modello di organizzazione, gestione e controllo idoneo a prevenire la
commissione dei reati previsti dal D.Lgs. 8 giugno 2001 n. 231, recante, come noto, la
“Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle
associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell’art. 11 della legge 29 settembre
2000, n. 300”, che ha introdotto nel nostro ordinamento la responsabilità degli enti in sede
penale, responsabilità che si aggiunge a quella della persona fisica che materialmente ha
commesso il fatto illecito.
Il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto che l’adozione e l’efficace attuazione del Modello
di organizzazione, gestione e controllo previsto dal D.Lgs. n. 231/2001 citato, ancorché non
obbligatoria, consenta di migliorare la Corporate Governance, limitando il rischio di
commissione di illeciti, e di beneficiare dell’esimente prevista dal D.Lgs. 231/2001.

FATTI RILEVANTI AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO:
 
- estensione alla Divisione Unipol dell’iniziativa Executive riservata ai funzionari di altre
società del Gruppo; 
- consolidamento della collaborazione con UnipolSai con l’estensione della riassicurazione alla
Compagnia Linear; 
- avvio della collaborazione con la Compagnia SIAT per la predisposizione del nuovo prodotto
di assistenza per i diportisti e conseguente stesura del relativo trattato di riassicurazione;
- realizzazione e commercializzazione del nuovo prodotto Abitazione Convergente UnipolSai
[CASA & SERVIZI];
- realizzazione e commercializzazione del nuovo prodotto “Due Ruote” Convergente
UnipolSai [KM & SERVIZI].

ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO:

- aggiornamento del processo di vendita in collaborazione con la Funzione Legale e
conseguente adeguamento dell’applicativo utilizzato per la gestione del portafoglio diretto;
- integrazione degli strumenti informatici in uso alla compagnia al fine di migliorare la qualità
dei dati raccolti e l’offerta commerciale (ad esempio: sviluppo del data base sulla concorrenza).

MODELLO DI ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E CONTROLLO EX D.LGS. 231/01

La Compagnia ha altresì adottato la Carta dei Valori e il Codice Etico del Gruppo Unipol, a
ribadire il fatto che, nello svolgimento della propria attività, Pronto Assistance S.p.A. si ispira a
criteri di trasparenza e correttezza, nel rispetto della legge e degli interessi della collettività.
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La nuova disciplina contabile interessa in parte anche i bilanci delle imprese di assicurazione,
disciplinati come è noto da un’apposita normativa di settore. Il D. Lgs. 139/2015, infatti, oltre a
modificare le disposizioni del Codice Civile in materia di bilancio, ha apportato modifiche
anche al decreto legislativo 173/1997, limitando però la casistica delle novità applicabili al
settore assicurativo. Come si evince anche dalla relazione al Decreto, il legislatore ha inteso,
infatti, escludere l’applicazione per le imprese di assicurazione di principi contabili che
potrebbero potenzialmente far emergere in bilancio disallineamenti di natura meramente
contabile, per disomogeneità di criteri di valutazione rispetto a quelli applicabili alle poste
tipiche di natura assicurativa. Non si rendono pertanto applicabili alle imprese di assicurazione
il criterio del costo ammortizzato per la valutazione dei titoli e dei crediti e debiti, né la
valutazione a fair value dei derivati.

L’IVASS, con Provvedimento n. 53 in data 6 dicembre 2016, ha apportato modifiche ed
integrazioni al Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008, concernente le disposizioni e gli
schemi per la redazione del bilancio delle imprese di assicurazione, recependo tra l’altro le
modifiche in materia di informativa contabile introdotte dal Decreto, oltre alle modifiche
richieste dal Codice delle Assicurazioni Private in materia di armonizzazione con la disciplina
Solvency II.

Tale direttiva è stata recepita nell’ordinamento italiano attraverso l’approvazione del Decreto
Legislativo 18 agosto 2015, n. 139 e del D. Lgs. 136/2015, i quali hanno introdotto numerose
novità relative alla predisposizione dei bilanci di esercizio e consolidati. Le nuove disposizioni
si applicano ai bilanci degli esercizi finanziari aventi inizio a partire dal 1° gennaio 2016. I
cambiamenti più rilevanti riguardano i principi generali di redazione del bilancio, la rilevazione
iniziale di alcune poste, i metodi di valutazione e l’informativa da fornire in nota integrativa e
nella relazione sulla gestione.

Il D.Lgs 139/2015 (di seguito anche “Decreto”) ha inoltre esplicitamente demandato ai principi
contabili nazionali OIC la necessaria declinazione pratica, ivi compresa l’eventuale disciplina di
fattispecie specifiche. In tale contesto l’Organismo Italiano di Contabilità (OIC) in data 22
dicembre 2016 ha pubblicato un set di principi contabili aggiornati attinenti agli istituti con
maggiore impatto innovativo rispetto alla previgente disciplina (cfr. costo ammortizzato per
l’iscrizione dei crediti, dei debiti e dei titoli di debito, valutazione al fair value dei derivati,
eliminazione dei costi di ricerca e pubblicità non più capitalizzabili ed eliminazione della
sezione straordinaria del conto economico). 

NUOVI PRINCIPI CONTABILI NAZIONALI

La Direttiva 2013/34/UE (c.d. “Direttiva Accounting”), relativa ai bilanci d’esercizio e
consolidati, sostituisce le precedenti direttive in materia contabile al fine di semplificare gli
oneri amministrativi (con particolare riferimento alle piccole imprese), nonché aumentare la
chiarezza e la comparabilità dei bilanci con l’intento di fornire informazioni contabili
maggiormente significative per gli utilizzatori.
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Di seguito si riporta una sintesi dei nuovi principi contabili OIC che si rendono applicabili
anche ai bilanci delle imprese di assicurazione in quanto di carattere generale o perché riferiti a
disposizioni recepite anche dalla normativa specifica di settore.

OIC 21 Partecipazioni
Viene introdotta un’importante novità in merito alla rilevazione dei dividendi da controllate nel
bilancio della controllante, che può avvenire solo in seguito alla delibera assembleare di
distribuzione della partecipata (in convergenza con quanto previsto dai principi contabile
internazionali in materia). In altri termini, la rilevazione dei dividendi avviene nell’esercizio in
cui sorge il diritto giuridico a ricevere lo stesso e non è più consentita la rilevazione
nell’esercizio di maturazione dell’utile oggetto di distribuzione. In sede di prima applicazione,
le nuove disposizioni possono essere applicate retrospettivamente.
OIC 24 Immobilizzazioni immateriali
I costi di ricerca e pubblicità non sono più capitalizzabili, in linea con quanto previsto in
materia di principi contabili internazionali IAS/IFRS. L’avviamento deve essere ammortizzato
in base alla vita utile (massimo in 20 anni) e, se quest’ultima non è determinabile, entro 10 anni.
Inoltre, la vita utile, stimata in sede di rilevazione iniziale, non si può modificare negli esercizi
successivi.

OIC 28 Patrimonio netto
La principale novità è costituita dall’iscrizione delle azioni proprie detenute non più in una
posta dell’attivo ma a diretta riduzione del Patrimonio Netto in un’apposita voce denominata
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio (come da modifica del Codice Civile), al pari
della prassi contabile internazionale. 

OIC 29 Cambiamenti di principi contabili - Cambiamenti di stime contabili, correzione di
errori, fatti intervenuti dopo la chiusura dell’esercizio. 
I cambiamenti di principi e correzioni di errori determinanti sono rilevati retroattivamente, ad
eccezione dei casi in cui siano previste deroghe dai nuovi principi stessi o nel caso in cui tale
approccio non risulti possibile. La contabilizzazione retroattiva comporta che il cambiamento di
un principio contabile o la correzione dell’errore siano rilevati sul saldo d’apertura del
patrimonio netto dell’esercizio in cui viene adottato il nuovo principio contabile o corretto
l’errore determinante. Il cambiamento di principi è ammesso solo se richiesto da nuove
disposizioni norme o da nuovi principi contabili, oppure se adottato autonomamente dal
redattore del bilancio nell'ambito della propria responsabilità e discrezionalità per una migliore
rappresentazione in bilancio dei fatti o delle operazioni. cazione, le nuove disposizioni possono
essere applicate retrospettivamente.

L’applicazione retroattiva di un nuovo principio contabile o della correzione di un errore
determinante comporta, a fini comparativi, la rideterminazione degli effetti che si sarebbero
avuti nel bilancio comparativo come se da sempre fosse stato applicato il nuovo principio
contabile. Pertanto, a fini comparativi, la società deve rettificare il saldo d’apertura del
patrimonio netto dell’esercizio precedente ed i dati comparativi dell’esercizio precedente come
se il nuovo principio contabile fosse sempre stato applicato.

Si evidenzia una convergenza con la prassi contabile internazionale.
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Nella tabella seguente sono riepilogati:
- l’importo dei fondi propri disponibili ed ammissibili a copertura dei requisiti patrimoniali, con
dettaglio per singoli livelli;
- l’importo dei requisiti patrimoniali SCR e MCR;
- gli indici di copertura dei requisiti patrimoniali.

La verifica dell’adeguatezza patrimoniale della Società è determinata in conformità alla nuova
normativa in materia di vigilanza prudenziale sulle imprese di assicurazione, cosiddetta
Solvency II, entrata in vigore dal 1° gennaio 2016, introdotta nell’ordinamento giuridico
dell’Unione Europea da un articolato complesso di norme, con differente grado di recepimento
a livello nazionale, tra cui citiamo in particolare:

- Direttiva Quadro 2009/138/CE (“Direttiva SII”), recepita nell’ordinamento giuridico italiano
con il Decreto Legislativo 12 maggio 2015. n. 74, che ha modificato ed integrato il D.Lgs.
209/2005 (Codice delle Assicurazioni Private);
- gli Atti Delegati, emanati con Regolamento Delegato UE n. 35/2015 e successive
modificazioni e integrazioni (“Regolamento”), che integrano la Direttiva SII;
- le Linee Guida emanate dall’EIOPA, oggetto di recepimento tramite i regolamenti emanati da
IVASS, tra cui in particolare si richiamano i seguenti:

- Regolamento IVASS n. 18 del 15 marzo 2016 recante le regole applicative e le metodologie
da adottare per la determinazione delle riserve tecniche;

- Regolamento IVASS n. 25 del 26 luglio 2016, recante disposizioni in materia di
individuazione, valutazione e classificazione degli elementi dei fondi propri di base;

- Regolamento IVASS n. 32 del 9 novembre 2016, recante disposizioni in materia di
valutazione del rischio e della solvibilità;

- Regolamento IVASS n. 34 del 7 febbraio 2017 recante le disposizioni attuative in materia
di valutazione delle attività e delle passività nel Bilancio Solvency II diverse dalle riserve
tecniche;

- Regolamento IVASS n. 35 del 7 febbraio 2017 recante le disposizioni ai fini
dell’aggiustamento per la capacità di assorbimento delle perdite delle riserve tecniche e delle
imposte differite nella determinazione del requisito patrimoniale di solvibilità.

Requisiti patrimoniali di solvibilità e relativi indici di copertura

La Società dispone di fondi propri ammissibili a coprire i requisiti patrimoniali pari a 1,13 volte
il Requisito Patrimoniale di solvibilità (SCR) e pari a 3 volte il Requisito Patrimoniale Minimo
(MCR). 
I dati relativi a Fondi Propri ammissibili, SCR e MCR sono valori stimati in quantoi dati
definitivi saranno presentati nel documento “Relazione sulla solvibilità e condizione
finanziaria” che sarà pubblicato entro il 20/5/2017.

Informativa in materia di vigilanza prudenziale Solvency II
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Totale Tier 1 - Tier 1 - 
unrestri
cted restricted

Fondi propri disponibili a copertura del 
Requisito Patrimoniale di Solvibilità      34.315    32.217             -              -         2.098 

Fondi propri disponibili  a copertura del 
Requisito Patrimoniale Minimo      32.217    32.217             -              -               -   

Fondi propri ammissibili a copertura del 
Requisito Patrimoniale di Solvibilità      34.315    32.217             -              -         2.098 

Fondi propri ammissibil a copertura del 
Requisito Patrimoniale Minimo      32.217    32.217             -              -               -   

Requisito Patrimoniale di Solvibilità      30.406           -               -              -               -   

Requisito Patrimoniale Minimo      10.729           -               -              -               -   
Rapporto tra fondi propri ammissibili e 
Requisito Patrimoniale di Solvibilità 1,13           -               -              -               -   

Rapporto tra fondi propri ammissibili e 
Requisito Patrimoniale Minimo 3,00           -               -              -               -   

Residuano

San Donato Milanese, il 15/03/2017

0,00

nel proporVi di approvare il Bilancio di esercizio così come redatto, che chiude con un’utile
complessivo pari a 4.799.741,73 euro, Vi sottoponiamo la seguente proposta di riparto del
risultato d’esercizio:

Valori in migliaia di euro Tier 2 Tier 3

I requisiti patrimoniali di solvibilità individuale sono calcolati mediante l’utilizzo della
cosiddetta formula standard market wide.

Utile dell'esercizio

Enrico SanPietro

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente

-4.799.741,73Riporto utili portati a nuovo

4.799.741,73

1. Destinazione del risultato 

PROPOSTE ALL'ASSEMBLEA

Signor Azionista,
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NOTA  INTEGRATIVA
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Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016:

Parte A - Criteri di valutazione

Parte B  -
Parte C  Altre informazioni
Sono allegati altresì i seguenti prospetti:

Variazione nei conti di patrimonio netto

 Rendiconto finanziario

Informazioni sullo Stato Patrimoniale e sul Conto Economico con i relativi
allegati

- segue le disposizioni generali sul Bilancio assicurativo previste dal D.Lgs. n.
209/2005 e successive modifiche ed integrazioni;

- adotta la normativa generale sulla redazione del bilancio ed applica i criteri di
valutazione stabiliti dall’all. 2 del suddetto Regolamento;

- è costituito ex art. 2423 C.C. dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e
dalla presente Nota Integrativa;

- è corredato dalla Relazione degli Amministratori sull’andamento della gestione
nel suo complesso, esposta nelle pagine precedenti.

-segue lo schema obbligatorio prescritto dal Regolamento ISVAP n. 22 del
04/04/08, modificato ed integrato dal Provv. N. 53 del 06/12/2016, tenuto conto
di quanto riportato nei principi contabili emessi dall’OIC;

La Nota Integrativa, che fornisce le informazioni e le indicazioni di cui al successivo 
allegato 2, è suddivisa nelle seguenti parti :

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono redatti in conformità agli schemi
contenuti nell’allegato 1 del citato Regolamento ISVAP.

Il Bilancio è sottoposto a revisione contabile dalla Società di EY S.p.A. ai sensi del D.Lgs.
n° 39 del 27/01/2010 e dell'art.102 del D.Lgs. n°209 del 07/09/2005, in esecuzione della
delibera assembleare del 18/04/2011, che ha attribuito l'incarico di revisione contabile per
gli esercizi dal 2011 al 2019.

Il bilancio è stato redatto sulla base del presupposto di continuità dell’attività sociale,
ritenendo che, pur in un contesto di crisi finanziaria internazionale non ancora
definitivamente superata, non vi siano incertezze che possano generare dubbi sulla
continuità aziendale.
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Parte A

Criteri di valutazione delle voci di bilancio
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Azioni e quote di fondi comuni

Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso

I titoli utilizzati per impieghi a breve sono allineati al minore tra il costo medio,
incrementato o rettificato degli scarti di emissione maturati, e quello di mercato costituito,
per i titoli quotati, dalla media aritmetica dei prezzi rilevati nel mese di dicembre e, per
quelli non quotati, dal presumibile valore di realizzo di fine esercizio, determinato sulla base
del valore corrente dei titoli, negoziati in mercati regolamentati, aventi analoghe
caratteristiche.
Le riduzioni di valore di esercizi precedenti non vengono mantenute qualora siano venuti
meno i motivi che le hanno originate.

I titoli destinati a permanere durevolmente nel patrimonio della Società sono valutati al
costo medio di acquisto o di sottoscrizione, rettificato o integrato dell’importo pari alla
quota maturata nell’esercizio della differenza negativa o positiva tra il valore di rimborso ed
il prezzo di acquisto, con separata rilevazione della quota di competenza relativa agli
eventuali scarti di emissione. Vengono eventualmente svalutati solo a fronte di accertate
perdite permanenti di valore. Per i titoli a tasso implicito (zero coupon bond ed altri) si tiene
conto, per competenza, della quota di adeguamento del capitale già venuta a maturazione.

Le azioni e le quote di fondi comuni classificate come beni durevoli sono mantenute al costo
d’acquisto, eventualmente rettificato dalle svalutazioni derivanti da perdite di valore ritenute
durature.

I criteri di valutazione adottati, immutati rispetto all’esercizio precedente, sono conformi alle 
vigenti disposizioni di legge e fanno riferimento, per l'interpretazione, ai principi contabili
emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità.

I titoli azionari che non costituiscono immobilizzazioni, le azioni proprie e le quote di fondi
comuni di investimento sono iscritti al minore fra il costo medio d’acquisto ed il valore di
mercato, corrispondente, per i titoli quotati, alla media aritmetica dei prezzi rilevati
nell’ultimo mese dell’esercizio e, per i titoli non quotati, ad una stima prudente del loro
presumibile valore di realizzo.
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Proventi da titoli

Operazioni in valuta estera

Attivi materiali e immateriali

I dividendi da altre società sono contabilizzati nell'esercizio in cui sono messi in pagamento.

La rilevazione contabile delle operazioni denominate in divisa estera avviene mediante
l'utilizzo della contabilità plurimonetaria. I saldi dei conti espressi in valuta estera sono
quindi esposti in bilancio operando la conversione in euro mediante l'applicazione dei
cambi in vigore alla chiusura dell'esercizio. I relativi effetti sono imputati al conto
economico alle voci "Altri proventi", se positivi, o "Altri oneri", se negativi . Sono
mantenute al cambio storico solo le partecipazioni considerate ad utilizzo durevole.

Gli interessi attivi maturati, gli scarti di emissione e gli scarti fra costo d'acquisto e valore
nominale incassabile alla scadenza vengono registrati a conto economico in base al principio
della competenza annuale.

Le plusvalenze o minusvalenze derivanti dalla negoziazione dei titoli vengono registrate a
conto economico nell'esercizio in cui i relativi contratti di vendita sono stipulati.

I cespiti sono esposti al costo di acquisizione (includendo spese incrementative e oneri
accessori di diretta imputazione) e sistematicamente ammortizzati in base alle residue
possibilita' di utilizzo dei beni.

I "costi di impianto e di ampliamento" e gli "altri costi pluriennali", interamente considerati
ad utilizzo durevole, sono iscritti al costo di acquisto e vengono ammortizzati in relazione
alla residua possibilità di utilizzazione e, comunque, in un periodo massimo di cinque
esercizi.
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Riserve tecniche del lavoro diretto

Ne derivano i seguenti principi contabili:
 
Riserva premi 

 Riserva per frazioni di premio

 Riserva per rischi in corso

L’accantonamento relativo alla riserva per rischi in corso è calcolato in base
all’art. 8 dell’allegato 15 del regolamento 22, così come modificato ed integrato
dal Regolamento (metodo empirico) applicato separatamente per ciascun ramo.
Tale componente della riserva premi viene destinata alla copertura dei rischi
incombenti sull’impresa dopo la fine dell’esercizio per far fronte a tutti i costi
per sinistri che potrebbero colpire i contratti che hanno dato luogo alla
formazione delle riserve per frazioni di premi.

La riserva per frazioni di premio è calcolata per ciascun rischio secondo il
metodo “pro rata temporis”, che prevede di rinviare al periodo successivo una
quota di premio proporzionale al tempo di copertura mancante alla scadenza
della quietanza. 
Ai fini del calcolo della riserva premi vengono poi scorporati i costi di
acquisizione direttamente imputabili, calcolati applicando la percentuale ricavata
rapportando le voci di spesa relative a provvigioni di acquisizione sostenute
nell’anno ai premi lordi contabilizzati.

Le riserve tecniche dei rami Danni sono state costituite nel rispetto di quanto stabilito dal
Regolamento ISVAP n.22 del 4 Aprile 2008, così come modificato ed integrato dal
provvedimento IVASS n.53 del 6 Dicembre 2016 (di seguito definito “Regolamento”),
predisposto in attuazione dell’art. 37 comma 1 del D.L. 209/2005. 

L’art. 23-ter del Regolamento prescrive l’obbligo di iscrivere la riserva premi articolata nelle

due componenti, “riserva per frazioni di premio” e “riserva per rischi in corso”.
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Riserva sinistri

Riassicurazione attiva

Crediti 

Disponibilità liquide  

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

La riserva sinistri rappresenta l'ammontare complessivo delle somme che, da una prudente
valutazione effettuata in base ad elementi obiettivi, risultino necessarie per far fronte al
pagamento dei sinistri aperti alla fine dell'esercizio, nonchè delle relative spese di
liquidazione. La riserva sinistri è stata valutata secondo le disposizioni dall’art. 24
dell’allegato 15 del regolamento 22, così come modificato ed integrato dal provvedimento
IVASS n.53 , assumendo quale criterio di determinazione il costo ultimo, per tener conto di
tutti i futuri oneri prevedibili, sulla base di dati storici e prospettici. Essa include anche la
stima inerente i sinistri avvenuti ma non denunciati alla data di chiusura dell'esercizio

Per i rischi assunti in riassicurazione i premi ed i costi comunicati dalle cedenti sono
imputati secondo il principio della competenza. Le riserve tecniche sono iscritte in bilancio
sulla base delle comunicazioni delle imprese cedenti.

I crediti verso assicurati per premi sono iscritti in base al presumibile valore di realizzo, al
netto di eventuali svalutazioni effettuate secondo modalità analitiche e forfettarie che
tengono conto dell’evoluzione degli incassi riferita ai singoli rami esercitati. Gli altri crediti
sono iscritti al presumibile valore di realizzo. 

Le disponibilità liquide sono costituite da:                               
• Depositi bancari e assegni (di conto corrente, circolari e assimilati) che, costituendo
crediti, sono valutati secondo il principio generale del presumibile valore di realizzo. Tale
valore normalmente coincide con il valore nominale, mentre nelle rare situazioni di
difficoltà di esigibilità, è esposto lo stimato valore netto di realizzo;
• Denaro e valori bollati in cassa, che sono valutati al loro valore nominale.
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Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Ratei e risconti

Conti d'ordine

Imposte dirette

Tale fondo è accantonato in base ai contratti di lavoro vigenti ed ai criteri previsti
dall'articolo 5 della legge 29.5.1982 n. 297 che disciplina il trattamento di fine rapporto.

L'onere derivante dai rinnovi contrattuali, con effetto retroattivo, viene contabilizzato
quando tali accordi entrano in vigore.

Sono iscritti in bilancio al controvalore dei titoli di proprieta' depositati presso terzi.

Le imposte sul reddito sono determinate in base alla valutazione dell'onere fiscale di
competenza corrente e differita. Le imposte dirette di competenza del periodo sono calcolate
in base alle vigenti normative fiscali. Qualora si verifichino differenze temporanee tra il
risultato di esercizio ed il reddito imponibile, l'imposta temporaneamente differita è
calcolata tenendo conto dell'aliquota fiscale nominale.

Le passività per imposte differite sono comunque iscritte in bilancio.

Le attività e passività differite sono compensate a livello economico e quindi trovano
contropartita tra le "Altre attività" ovvero nei "Fondi per imposte". Il calcolo delle imposte
differite ed anticipate è effettuato ogni anno.

I ratei e risconti attivi e passivi sono calcolati su base temporale in modo da riflettere in
bilancio il principio della competenza.

Le imposte anticipate sono iscritte, in base al principio della prudenza, solo se esiste la
ragionevole certezza del loro recupero in relazione alla capienza dei redditi imponibili attesi.
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Modifiche dei principi contabili applicati 

La nuova disciplina contabile interessa in parte anche i bilanci delle imprese di
assicurazione, disciplinati come è noto da un’apposita normativa di settore. Il D. Lgs.
139/2015, infatti, oltre a modificare le disposizioni del Codice Civile in materia di bilancio,
ha apportato modifiche anche al decreto legislativo 173/1997, limitando però la casistica
delle novità applicabili al settore assicurativo. Per maggiori dettagli si rinvia a quanto
riportato in Premessa nella Relazione di gestione. 

Nel mese di agosto 2015 il Consiglio dei Ministri ha approvato il Decreto Legislativo n.
139/2015 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 4 settembre 2015) e il Decreto Legislativo
n. 136/2015, che hanno recepito la Direttiva 2013/34/UE (c.d. “Direttiva Accounting”),
introducendo numerose novità relative alla predisposizione dei bilanci di esercizio e
consolidati applicabili ai bilanci degli esercizi finanziari aventi inizio a partire dal 1°
gennaio 2016. 

Il D. Lgs. 139/2015 ha provveduto, tra l’altro, ad apportare alcuni cambiamenti di sostanza
agli articoli del Codice Civile che disciplinano la predisposizione del bilancio di esercizio,
dando esplicito mandato all’OIC di provvedere all’aggiornamento dei principi contabili
nazionali al fine di presentare in modo più puntuale ed omogeneo i dati relativi alla
situazione economica-patrimoniale, anche in un’ottica di avvicinamento ai principi contabili
internazionali IAS/IFRS. In data 22 dicembre 2016, l’Organismo Italiano di Contabilità
(OIC) ha emanato il nuovo set di principi contabili italiani che definiscono i criteri di
predisposizione e valutazione del bilancio d’esercizio e dei bilanci intermedi. 

L’IVASS, con Provvedimento n. 53 in data 6 dicembre 2016, ha apportato modifiche ed
integrazioni al Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008, concernente le disposizioni e
gli schemi per la redazione del bilancio delle imprese di assicurazione, recependo tra l’altro
le modifiche in materia di informativa contabile introdotte dal Decreto, oltre alle modifiche
richieste dal Codice delle Assicurazioni Private in materia di armonizzazione con la
disciplina Solvency II
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- attivi immateriali: non possono più essere capitalizzati costi di ricerca e costi di pubblicità,
che devono quindi essere rilevati a conto economico nell’esercizio in cui sono sostenuti;
- azioni proprie in portafoglio: devono essere rilevate per il loro valore di acquisto a diretta
riduzione del patrimonio netto, in un’apposita voce denominata “Riserva negativa per azioni
proprie in portafoglio”. Conseguentemente, non deve più essere costituita un’apposita
riserva di patrimonio netto che si contrapponga agli investimenti in azioni proprie
precedentemente iscritti all’attivo. I differenziali realizzati dalla vendita di azioni proprie
non devono essere rilevati a conto economico ma imputati in una voce nel patrimonio netto;
resta immutata la disciplina inerente l’acquisto di azioni della controllante e la voce A.VI
del Patrimonio netto, che prima accoglieva anche la riserva per azioni proprie, viene
ridenominata “Riserva per azioni della controllante in portafoglio”
- dividendi da società controllate: non possono più essere contabilizzati nell’esercizio di
maturazione, ma devono essere rilevati solamente nel momento in cui sorge il diritto
giuridico al dividendo stesso, che normalmente coincide con la data dell’Assemblea che ne
approva la distribuzione.

Il nuovo principio OIC n. 29 “Cambiamenti di principi contabili, cambiamenti di stime
contabili, correzione di errori, fatti intervenuti dopo la chiusura dell’esercizio“ approvato a
dicembre 2016, dispone che i cambiamenti di principi contabili devono essere applicati
retroattivamente, fatto salvo quanto eventualmente previsto, in deroga alla regola generale,
da specifiche regole transitorie relative ai nuovi principi. 
In particolare in materia di contabilizzazione dei dividendi, l’OIC 21 dispone la facoltà (non
l’obbligo) di applicazione retroattiva per le imprese che in precedenza contabilizzavano i
dividendi delle controllate nell’esercizio di maturazione. 

Non si evidenziano significativi effetti sui criteri di valutazione delle voci di bilancio
d’esercizio di Pronto Assistance S.p.A, a seguito dell’introduzione delle suddette modifiche

I maggiori cambiamenti introdotti dalla riforma riguardano i principi generali di redazione
del bilancio, la rilevazione di alcune poste, i metodi di valutazione e l‘informativa da fornire
in nota integrativa e nella relazione sulla gestione. Di seguito si elencano le principali novità
dettate dalla riforma:
• modifiche agli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico;
• eliminazione dei conti d’ordine dai prospetti di bilancio e inclusione della relativa
informativa nella Nota integrativa;
• modifica ed integrazione dell’informativa da presentare nella Relazione sulla gestione e
nella Nota integrativa;
• variazioni dei seguenti criteri di rilevazione/valutazione:
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PARTE B : INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE 

ATTIVO

Sezione 1  -  ATTIVI IMMATERIALI

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Altri costi pluriennali 4 4 (0)

Sezione 2  - INVESTIMENTI

INVESTIMENTI IN IMPRESE DEL GRUPPO ED IN ALTRE PARTECIPATE

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Azioni e quote di imprese 2.168 2.288 (120)

Gli Altri costi pluriennali risultano costituiti da licenze di utilizzo di prodotti informatici e del sito
internet e da diritti di brevetto e deposito marchi.

Gli attivi immateriali sono considerati ad utilizzo durevole.

Tale valore è al netto del fondo di ammortamento, che ammonta a Euro  migl. 79.

La movimentazione dell'esercizio è sintetizzata nell'allegato 4, al quale si rimanda.

Nell'ambito della classe C.II. dello Stato Patrimoniale sono compresi solamente attivi ad utilizzo
durevole riferibili ad imprese del Gruppo UGF.
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Consociate non quotate

Pronto Assistance Servizi S.c.r.l.

Denominazione Pronto Assistance Servizi S.c.r.l.
Sede

Importi in € migliaia

Capitale sociale al 31/12/2016 516             
Patrimonio netto al 31/12/2016 2.745          
Quota posseduta al 31/12/2016 0,31%
Valore di bilancio 2016 5                 
Quota patrimonio netto al 31/12/2016 9                 

Tenute del Cerro S.p.A. (ex SAIAGRICOLA)

Denominazione Tenute del Cerro S.p.A. (ex SAIAGRICOLA)
Sede Via Carlo Marenco, 15 Torino

Importi in € migliaia

Capitale sociale al 31/12/2016 66.000        
Patrimonio netto al 31/12/2016 75.271         
Quota posseduta al 31/12/2016 1,19%
Valore di bilancio 2016 1.073          
Quota patrimonio netto al 31/12/2016 897             

Dal progetto di bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2016 sono desumibili le seguenti 

Via Carlo Marenco, 25

La partecipazione si riferisce a n° 1.620 quote ed ha un carico contabile unitario pari ad Euro 3,14.

Dal progetto di bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2016 sono desumibili le seguenti
informazioni:

La partecipazione si riferisce a n° 786.594 azioni ed ha un carico contabile unitario pari a Euro 1,36.

Il confronto tra la quota posseduta del patrimonio ed il valore di carico evidenzia una differenza
negativa di Euro Migliaia 176. Detta differenza non è ritenuta perdita permanente di valore.
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UnipolSai Servizi Consortili Scrl

Denominazione UnipolSai Servizi Consortili Scrl
Sede Via Senigallia 18/2 Milano

Importi in € migliaia
Capitale sociale al 31/12/2016 5.200          
Patrimonio netto al 31/12/2016 36.264        
Quota posseduta al 31/12/2016 0,90%
Valore di bilancio 2016 349             
Quota patrimonio netto al 31/12/2016 326             

 

Ulteriori informazioni sono contenute negli Allegati 5 - 6 e 7.

Consociate quotate

Sezione 3  - ALTRI INVESTIMENTI FINANZIARI

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso 26.382 20.040 6.342

Le Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso sono costituite da titoli emessi dallo Stato Italiano. I titoli
hanno registrato nel corso dell'esercizio profitti netti per Euro migl. 417.

Il confronto tra la quota posseduta del patrimonio ed il valore di carico evidenzia una differenza
negativa di Euro migliaia 23. Detta differenza non è ritenuta perdita permanente di valore.

Nell'ambito della classe C.III dello Stato Patrimoniale sono compresi attivi ad utilizzo durevole e 
non durevole. Si rimanda all'allegato 8 per maggiori dettagli.

Dal progetto di bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2016 sono desumibili le seguenti
informazioni:

La partecipazione si riferisce a n° 90.000 quote ed ha un carico contabile unitario pari ad euro 3,88.

La partecipazione è costituita da n. 344.312 azioni della controllante UnipolSai Assicurazioni
S.p.A.; il valore di carico confrontato con il corrispondente valore di borsa alla data del 31/12/2016
evidenzia una minusvalenza di 55 migliaia di euro.
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ATTIVI PATRIMONIALI AD UTILIZZO DUREVOLE

a) gli investimenti in strumenti finanziari (titoli di debito e di capitale) di cui alla voce C.II
“Investimenti in imprese del Gruppo e in altre partecipate”, qualora considerati strategici con
particolare riferimento agli obiettivi di sviluppo di medio-lungo termine;

Gli investimenti di cui al punto b) ed al punto c) non dovranno in ogni caso superare il limite
massimo del 60% del totale delle voci C.III.1, C.III.2 e C.III.3.

c) gli investimenti in titoli di capitale e similari, di cui alle voci C.III.1 “Azioni e quote di imprese” e 
C.III.2 “Quote di fondi comuni di investimento”, qualora risulti evidente la loro attitudine a 
costituire un investimento durevole e, in ogni caso, dovranno avere carattere residuale rispetto al 
complesso del portafoglio ad utilizzo durevole.

La ripartizione degli attivi ad utilizzo durevole compresi nelle voci C.III.1, C.III.2, C.III.3 è riportata
negli allegati 8 e 9.

Le linee guida sono differenziate a seconda della tipologia degli strumenti finanziari; per la gestione
danni sono pertanto assegnati al comparto degli “investimenti ad utilizzo durevole”:

Gli attivi patrimoniali destinati ad essere mantenuti nel patrimonio aziendale a scopo di stabile
investimento, ex art. 15 D.Lgs. 173/97, sono attribuiti al comparto “Attivi patrimoniali ad utilizzo
durevole” secondo i criteri enunciati nel documento approvato dal Consiglio di Amministrazione di
UGF S.p.A. in data 6 ottobre 2016 denominato “Politica in materia di investimenti (Investment
Policy di Gruppo)” ai sensi dell’art. 8 del Regolamento IVASS n. 24 del 6 giugno 2016. Tale
documento è stato posto all’esame ed all’approvazione del Consiglio di Amministrazione del 7
novembre 2016 previa revoca della precedente deliberazione in materia. 

b) gli investimenti in obbligazioni e altri titoli a reddito fisso di cui alla voce C.III.3 “Obbligazioni e
altri titoli a reddito fisso” con finalità di investimento duraturo in quanto funzionali all’attività
assicurativa;
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Sezione 5 - CREDITI

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 647 904 (257)

Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione 7.326 5.915 1.411

Altri crediti 388 421 (33)

8.361 7.240 1.121

Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Crediti verso assicurati per premi dell'esercizio 626 457 169

21 447 (426)

647 904 (257)

Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Compagnie di assicurazione e riassicurazione 7.326 5.915 1.411

Il credito verso compagnie di assicurazione e riassicurazione è così costituito:

crediti verso controllante:
UnipolSai Assicurazioni S.p.A. 7.312
crediti verso consociate:
LINEAR Compagnia di Assicurazioni S.p.A. 9                 
Incontra  Assicurazioni S.p.A. 5                 

A fronte dell'importo lordo complessivo di Euro migl. 676, risultano accantonati complessivamente
Euro  migl. 29 nel Fondo Svalutazione Crediti per possibili inadempimenti degli assicurati.

I crediti verso assicurati sono in prevalenza riferibili alla Società I.CAR S.r.l. e sono ancora in fase
di riscossione.

Crediti verso assicurati per premi degli esercizi                       
precedenti

La variazione dei saldi derivanti da operazioni di riassicurazione rientra nella normale gestione dei
contratti riassicurativi.
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Altri crediti

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Altri crediti 388 421 (34)  
 

Gli Altri crediti comprendono: (Euro  migl.)  
 

353  
9  

Crediti per Imposta sulle assicurazioni 26  

A fronte di possibili rischi di inesigibilità  risultano appostati Euro  migl. 2  al F.do Sval. Crediti.

Sezione 6 - ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Disponibilità liquide 1.168 1.304 (136)

Altre attività 1.640 610 1.030

2.808 1.914 894

Diponibilità liquide
31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Depositi bancari e c/c postali 1.167 1.303 (136)

Assegni e consistenza di cassa 1 1 (0)

1.168 1.304 (136)

I depositi bancari e postali si riferiscono a saldi attivi dei conti la cui disponibilità non è soggetta a 
vincoli temporali superiori a quindici giorni presso la Consociata UnipolBanca.

Tutti i crediti  hanno durata residua inferiore ai cinque anni  e sono esigibili entro l'esercizio 

Acconti d'imposta sul reddito 
Crediti V/Erario
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Altre attività
31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Attività diverse 1.640 610 1.030

Si riporta di seguito il dettaglio delle Attività diverse

Polizza indennità di anzianità 8                 
Attività per imposte anticipate 1.418          
Crediti v/Pronto Assistance Servizi 212             
Partite varie 2                 

Le altre attività con durata residua superiore a cinque anni ammontano a Euro  migl. 8.

2016 2015
294             431            

1.224          -             
    2.2 Imposte anticipate annullate nell’esercizio 100-             137-            

1.418          294            

Le differenze temporanee oggetto di calcolo di imposte anticipate riguardano:
-

Sezione 7 - Ratei e risconti attivi

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

  1. Per interessi 95 74 21

  3. Altri ratei e risconti 3 0 3

98 74 24

1. Importo iniziale

Si riporta di seguito il dettaglio delle Attività per imposte anticipate

    2.1 Imposte anticipate dell’esercizio

    2.3 Imposte anticipate sorte esercizi preced
3. Importo finale

2. Variazioni

Non vi sono ratei e risconti pluriennali.

la quota della riserva sinistri che sarà deducibile nei prossimi esercizi,

I Ratei attivi si riferiscono alla quota di competenza degli interessi attivi su titoli a reddito fisso.
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PASSIVO

Sezione 8 - PATRIMONIO NETTO

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Capitale sociale 2.500 2.500 0

Riserva legale 851 851 0

Riserve per azioni proprie e della controllante 741 741 0

Versamento Soci in c/aumento capitale 5.500 500 5.000

F.do organizzazione ex art. 12 D. Lgs. 175/95 110 110 0

Utili portati a nuovo 21.382 21.115 267

Utile dell'esercizio 4.800 3.767 1.033

35.884 29.584 6.300

Nel complesso il patrimonio netto della società incrementa di Euro  migl. 6.300.

Importo Quota 
disponibile

Riserva di Capitale
-  Capitale sociale 2.500

110 110
5.500 5.500
8.110 5.610

Riserve di utili:
-  Riserva Legale 851 851

741
-  Utili portati a nuovo 21.382 21.382
Totale Riserve di Utili 22.975 22.234
Totale 31.085 27.844
Quota non distribuibile 504
Residua quota distribuibile 27.341
Legenda:

A per aumento di Capitale
B per copertura perdite
C per distribuzione ai soci

A,B,C

Possibilità di 
utilizzazioneNatura/Descrizione

-  Riserva Fondo Organizzazione ex        
art. 12 L. 175/95

Il seguente prospetto fornisce inoltre indicazioni in merito alla disponibilità e distribuibilità delle
riserve di Patrimonio netto:

Gli Utili portati a nuovo, per effetto dell'assegnazione deliberata dall'Assemblea ordinaria del
16/04/2016, evidenziano un incremento di Euro migliaia 267 rispetto al 31/12/2015.

A,B,C

- Riserve per azioni proprie e della 
controllante

A,B,C
Totale Riserve di Capitale

B

-Versamento Soci in c/aumento capitale
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Sezione 10 - RISERVE TECNICHE

Nel complesso decrementano per Euro  migl. 116.

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Riserva premi 746             587 159

Riserva sinistri 183             184 (1)

TOTALE 929 771 158

Le varie componenti della riserva premi e della riserva sinistri sono evidenziati nell'allegato 13.

Sezione 13 - DEBITI E ALTRE PASSIVITA'

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 63 58 5

Altri debiti 2.335 511 1.824

Altre passività 610 638 (28)

3.008 1.207 1.801

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 31-dic-16 31-dic-15 Variazione

- Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 63 58 5

L'allegato 15 riporta le variazioni intervenute nell'esercizio.

Tutti i debiti sono estinguibili entro e non oltre l'esercizio successivo; il Trattamento di fine rapporto
lavoro subordinato è da considerarsi di durata superiore ai cinque anni.

La variazione di Euro migl. 5 é originata dagli accantonamenti di competenza dell'esercizio per
Euro  migl. 17 e da prelievi per Euro  migl. 13.

La riserva sinistri comprende anche la riserva per i sinistri accaduti e non denunciati.

La riserva premi comprende solo la riserva per frazioni di premio in quanto l'andamento tecnico del
ramo non richiede l'appostazione della riserva per rischi in corso.
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Altri debiti

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Per imposte a carico degli assicurati 42 0 42

Per oneri tributari diversi 493 384 109

Verso enti assistenziali e previdenziali 7 8 (1)

Debiti diversi 1.793 119 1.674

2.335 511 1.824

Altre passività

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Provvigioni per premi in corso di riscossione 13 13 (0)

Passività diverse 597 625 (28)

610 638 (28)

 

Sezione 15  -  ATTIVITA'  E   PASSIVITA'  RELATIVE  A  IMPRESE  DEL  GRUPPO
E ALTRE PARTECIPATE

Il dettaglio delle attività e passività relative ad imprese del gruppo e altre partecipate è esplicitato
nell'allegato 16.

Le passività diverse si riferiscono agli accertamenti di spese presunte e, come evidenziato
nell'Allegato 16, si riferiscono principalmente al contratto di service con la società controllante
UnipolSai Assicurazioni S.p.A..

I debiti diversi comprendono i debiti nei confronti della consolidante UGF connessi alla opzione di
adesione al consolidato fiscale di Gruppo.

Nei Debiti per oneri tributari diversi sono compresi gli accantonamenti per l’IRAP di competenza
del periodo.
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Sezione 16 - CREDITI E DEBITI

Sezione 17 - GARANZIE, IMPEGNI PASSIVITA' POTENZIALI E ALTRI CONTI D'ORDINE

31-dic-16 31-dic-15 Variazione

Titoli depositati presso terzi 27.123 20.781 6.342

I titoli depositati presso terzi comprendono il valore di carico dei titoli di proprietà dell'impresa
costituiti in deposito a custodia presso UnipolBanca.

Le sezioni 5 e 13 riportano le informazioni inerenti i termini temporali di esigibilità dei crediti ed
estinguibilità dei debiti.
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PARTE B : INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Sezione 18 - INFORMAZIONI CONCERNENTI IL CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI

Informazioni di sintesi sono riportate negli Allegati 19 e 25 e 26.

PREMI DI COMPETENZA AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE

( migliaia di Euro  ) 31-dic-16 31-dic-15

Premi lavoro diretto 979 755

Premi lavoro indiretto 123.716 73.051

Premi lordi contabilizzati  124.695 73.805

Variazione dell'importo lordo della riserva premi -14.056 -1.922 

Premi di Competenza 110.638 71.883

Si analizzano di seguito i valori del conto economico confrontati con i corrispondenti importi 
dell'esercizio 2015.

L'ammontare trasferito ammonta a Euro migl. 11 e trova riscontro nelle determinazioni dettate 
dall'ISVAP con Regolamento n. 22 del 4 aprile 2008.

La raccolta premi del lavoro diretto avviene esclusivamente nel territorio italiano.

QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA DAL CONTO NON 
TECNICO
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( migliaia di Euro  ) 31-dic-16 31-dic-15

Altri proventi tecnici lavoro Diretto 10               1

Altri proventi tecnici lavoro Indiretto 6 66

16 67

( migliaia di Euro  ) 31-dic-16 31-dic-15

 Importi pagati lordi lavoro diretto -548 -698 

 Importi pagati lordi lavoro indiretto -26.321 -19.033 

 Importi pagati lordi -26.869 -19.731 

quote a carico dei riassicuratori 0 0
-8.503 311

Oneri relativi ai sinistri -35.371 -19.420 

Gli importi pagati lordi comprendono in sintesi: 31-dic-16 31-dic-15

 Sinistri pagati dell'esercizio -23.168 -11.838 
 Sinistri pagati degli esercizi precedenti -3.664 -7.818 
 Spese dirette e spese di  liquidazione -37 -75 

-26.869 -19.731 

ONERI RELATIVI AI SINISTRI, AL NETTO DEI RECUPERI E DELLE CESSIONI IN 
RIASSICURAZIONE

ALTRI PROVENTI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE

Variazione dell'importo lordo della riserva sinistri
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La variazione dell'importo lordo della riserva sinistri si articola come segue:

31-dic-16 31-dic-15
Riserva all'inizio dell'esercizio 184 274
Riserva dell'esercizio es -157 -136 
Riserva dell'esercizio ex -26 -48 
Variazione Riserva Sinistri 1 90

Saldo movimenti di portafoglio -8.503 220

-8.502 310

SPESE DI GESTIONE

( migliaia di Euro  ) 31-dic-16 31-dic-15

Provvigioni di acquisizione -67.656 -46.263 

Provvigioni di incasso -1 -1 

Altre spese di amministrazione -1.012 -1.024 

-68.669 -47.288 

( migliaia di Euro  )
Spese del personale 209
Addebiti  personale distaccato 216
Prestazione di servizi 508
Contrib.Assoc.Categ. 2
Gestione Uffici 2
Altri Costi E Spese 6
Compensi Amministratori 44
Compensi collegio sindacale 25

1.012

Le spese di amministrazione sopra riportate comprendono costi addebitati dalla UnipolSai
Assicurazioni S.p.A. per Euro migliaia 505 e dalla consociata PAS per Euro migliaia 60.

Le altre spese di amministrazione si riferiscono alle seguenti voci:
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ALTRI ONERI TECNICI AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE

( migliaia di Euro  ) 31-dic-16 31-dic-15

Altri oneri tecnici lavoro Indiretto -17 -190 

PROVENTI DA INVESTIMENTI DEI RAMI DANNI

31-dic-16 31-dic-15

a) Proventi derivanti da azioni e quote 52 60

b) Proventi derivanti da altri investimenti: 370 320

c) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti 13 0

d) Profitti sul realizzo di investimenti 80 105

515 485

L'allegato 21 riporta il dettaglio dei Proventi da investimenti.

Sezione 20 - SVILUPPO DELLE VOCI TECNICHE DI RAMO

La Società esercita esclusivamente il ramo 18 (Assistenza); l'allegato 25 reca la sintesi del conto
tecnico dell'esercizio con evidenza dei saldi derivanti dal lavoro diretto e della riassicurazione
attiva.

Sezione 21 - INFORMAZIONI CONCERNENTI IL CONTO NON TECNICO

Il criterio per la determinazione della quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non
tecnico tiene conto delle determinazioni di cui al Regolamento ISVAP n° 22/08.
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ONERI PATRIMONIALI E FINANZIARI DEI RAMI DANNI

( migliaia di Euro  ) 31-dic-16 31-dic-15

a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi -37 -17 

b) Rettifiche di valore sugli investimenti -29 -16 

c) Perdite sul realizzo di investimenti -33 -33 

-99 -65 

L'allegato  23 riporta il dettaglio degli oneri patrimoniali e finanziari.

ALTRI PROVENTI  

( migliaia di Euro  ) 31-dic-16 31-dic-15

Recuperi da terzi di spese e oneri amministrativi 0 58

ALTRI ONERI

( migliaia di Euro  ) 31-dic-16 31-dic-15

Oneri amministrativi e spese per conto terzi 0 -58 

Altre imposte -5 -4 

Altri oneri -0 -2 

-5 -64 

L'importo trasferito ammonta euro migliaia 11 e trova commento nell’apposita sezione del conto
tecnico dei rami danni.

QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA AL CONTO TECNICO 
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PROVENTI STRAORDINARI

Ammontano a Euro  migl. 155 (Euro  migl. 30 nel 2015) e si riferiscono a sopravvenienze attive.

( migliaia di Euro  ) 31-dic-16 31-dic-15

Sopravvenienze attive fornitori vari 77 30

Sopr. attive: Plus su negoz. Azioni NQ Consociate immobilizzate 78 0

155 30

ONERI STRAORDINARI   

IMPOSTE SUL REDDITO

( migliaia di Euro  ) 31-dic-16 31-dic-15

Imposte di competenza dell'esercizio -3.480 -1.590 

Imposte anticipate annullate nell'esercizio -100 -137 

Imposte anticipate dell'esercizio 1.224 0

-2.356 -1.727 

Ulteriori informazioni sono contenute nell'allegato 15 alla nota integrativa.

( migliaia di Euro  ) 31-dic-16 31-dic-15

Risultato ante imposte 7.156 5.494

Imposte sul reddito teoriche (esclusa IRAP) 1.968 1.511
Effetto fiscale derivante da variazioni di imponibile permanenti -33 -24 
Rettifica imponibile ACE -230 -171 
Altre variazioni 185 47
Imposte sul reddito (esclusa IRAP) 1.890 1.362

IRAP 466 365

Totale imposte sul reddito iscritte a bilancio 2.356 1.727

La riconciliazione tra onere fiscale iscritto ed onere fiscale teorico è la seguente:

Le "altre variazioni" tengono anche conto dell'effetto determinato dalla riduzione dell'aliquota
Ires sullo stanziamento delle imposte differite.

Ammontano a Euro  migl.7 (Euro  migl. 1 nel 2015) e si riferiscono a sopravvenienze passive.
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SEZIONE 22 - INFORMAZIONI VARIE RELATIVE AL CONTO ECONOMICO

i premi del lavoro indiretto sono stati assunti:

per Euro  migl. -                dalla Linear Comp. di Ass.ni S.p.A.
per Euro  migl. 38             dalla Incontra Ass.ni S.p.A.
per Euro  migl. 123.678    dalla UnipolSai Ass,ni S.p.A.

le provvigioni sui rischi assunti in riassicurazione si riferiscono:
per Euro  migl. -                dalla Linear Comp. di Ass.ni S.p.A.
per Euro  migl. 13             dalla Incontra Ass.ni S.p.A.
per Euro  migl. 43.287      dalla UnipolSai Ass,ni S.p.A.

le partecipazioni agli utili si riferiscono:
per Euro  migl. 37             dalla Linear Comp. di Ass.ni S.p.A.
per Euro  migl. 20             dalla Incontra Ass.ni S.p.A.
per Euro  migl. 24.299      dalla UnipolSai Ass,ni S.p.A.

i risarcimenti pagati su rischi assunti in riassicurazioni si riferiscono:
per Euro  migl. 89             dalla Linear Comp. di Ass.ni S.p.A.
per Euro  migl. 2               dalla Incontra Ass.ni S.p.A.
per Euro  migl. 26.230      dalla UnipolSai Ass,ni S.p.A.

Oltre a quanto riportato negli allegati 30 31 e 32, si evidenziano i saldi economici più
significativi verso le imprese del gruppo:

Le spese di liquidazione, pari a Euro migl. 37, sono interamente riferite alla consociata Pronto
Assistance Servizi.

Le operazioni con le società del Gruppo sono avvenute alle condizioni di mercato.
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PARTE C : ALTRE INFORMAZIONI

Informativa ai sensi dall’art. 149-duodecies del R.E. Consob

Soggetto che ha erogato il servizio Tipologia 
di servizi

Compensi al 
netto dell'Iva           

  EY S.p.A. Revisione 
contabile                     57 

EY S.p.A. Servizi di 
attestazione 

(*)
                      2 

(*) I Servizi di attestazione sono relativi alla sottoscrizione delle Dichiarazioni Fiscali.

Il compenso della Società di revisione EY S.p.A. ammonta ad Euro migliaia 57 ed è relativo alla
revisione contabile del bilancio d’esercizio e del reporting package annuale, alla revisione
contabile limitata della relazione semestrale e del reporting package semestrale e ai servizi legati
al controllo della regolare tenuta contabile (Euro migliaia 57); alla sottoscrizione dei modelli
Unico/Irap/770 per il periodo d’imposta 2016 (Euro migliaia 2). I compensi sono al netto di Iva,
spese e contributo Consob.

Pronto Assistance S.p.A.

Pronto Assistance S.p.A.

ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO, EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE
E FATTI RILEVANTI AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Ai sensi delle norme relative agli obblighi di pubblicità dei corrispettivi della revisione contabile,
alleghiamo apposita tabella come segue

Destinatario

ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO:

- aggiornamento del processo di vendita in collaborazione con la Funzione Legale e conseguente
adeguamento dell’applicativo utilizzato per la gestione del portafoglio diretto;
- integrazione degli strumenti informatici in uso alla compagnia al fine di migliorare la qualità dei dati
raccolti e l’offerta commerciale (ad esempio: sviluppo del data base sulla concorrenza).

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE:
 
- passaggio in produzione degli aggiornamenti apportati alla procedura informatizzata per la parte
relativa alla gestione amministrativa (calcolo premio) delle polizze;
- conclusione delle attività svolte con la Funzione Organizzazione di UnipolSai finalizzate a
razionalizzazione i flussi operativi intercorrenti tra la Compagnia e le altre società del Gruppo
nell’ambito della gestione e dello sviluppo del Ramo 18 Assistenza.
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FATTI RILEVANTI AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO:
 
- estensione alla Divisione Unipol dell’iniziativa Executive riservata ai funzionari di altre società del
Gruppo; 
- consolidamento della collaborazione con UnipolSai con l’estensione della riassicurazione alla
Compagnia Linear; 
- avvio della collaborazione con la Compagnia SIAT per la predisposizione del nuovo prodotto di
assistenza per i diportisti e conseguente stesura del relativo trattato di riassicurazione;
- realizzazione e commercializzazione del nuovo prodotto Abitazione Convergente UnipolSai
[CASA & SERVIZI];
- realizzazione e commercializzazione del nuovo prodotto “Due Ruote” Convergente UnipolSai
[KM & SERVIZI].

BILANCIO CONSOLIDATO

La società è controllata direttamente dalla compagnia di assicurazione UnipolSai Assicurazioni
Spa, società quotata alla Borsa Italiana di Milano, con sede legale in Bologna, Via Stalingrado
45, che redige il bilancio consolidato ai sensi dell’art.154-ter del D. Lgs. n. 58/1998 (TUF) e del
Regolamento ISVAP n. 7/2007, e successive modificazioni, in conformità ai principi contabili
internazionali IAS/IFRS. 
Copia del bilancio consolidato al 31/12/2016 è disponibile presso la sede legale della società.

UnipolSai Assicurazioni Spa è controllata direttamente dalla holding di partecipazioni Unipol
Gruppo Finanziario Spa, (51,03%), società quotata alla Borsa Italiana di Milano, con sede legale
in Bologna, Via Stalingrado 45, che redige il bilancio consolidato ai sensi dell’art.154-ter del D.
Lgs. n. 58/1998 (TUF) e del Regolamento ISVAP n. 7/2007, e successive modificazioni, in
conformità ai principi contabili internazionali IAS/IFRS. Unipol Gruppo Finanziario esercita nei
confronti delle società controllate (dirette e indirette) attività di direzione e coordinamento. E’
inoltre capogruppo del Gruppo Assicurativo Unipol, iscritta all’Albo dei Gruppi Assicurativi al n.
046. 
Copia del bilancio consolidato al 31/12/2016 è disponibile presso la sede legale della società.

Unipol Gruppo Finanziario Spa è partecipata dalla holding di partecipazioni Finsoe Spa, società
non quotata, che detiene una quota del 31,404% tale da assicurarle il controllo di fatto ai sensi
dell’art. 2359, comma 1, n. 2, Codice Civile. Finsoe non esercita alcuna attività di direzione o di
coordinamento, né tecnico né finanziario, in relazione a Unipol Gruppo Finanziario. Finsoe ha
sede legale in Bologna, Piazza Costituzione, 2/2, e redige il bilancio consolidato ai sensi del
Regolamento ISVAP n. 7/2007, e successive modificazioni, in conformità ai principi contabili
internazionali IAS/IFRS. 
Copia del bilancio consolidato al 31/12/2016 è disponibile presso la sede legale della società.
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INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 2497-BIS DEL CODICE 

Prospetto riepilogativo dei dati essenziali dei bilanci Unipol Gruppo Finanziario al
31/12/2015 e 31/12/2014 (in milioni di euro)
Ai sensi di quanto previsto dell’art. 2497-bis del Codice Civile, esponiamo il prospetto
riepilogativo dei dati di sintesi desunti dell’ultimo bilancio approvato della Unipol Gruppo
Finanziario che esercita sulla Pronto Assistance S.p.A. attività di direzione e coordinamento a
partire dal 14/11/2012.

Pertanto tali dati essenziali della Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. non sono ricompresi nelle
attività di revisione contabile svolte dalla Società di Revisione da noi incaricata.

I dati essenziali di Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. esposti nel prospetto riepilogativo sono stati
estratti dal relativo bilancio d’esercizio chiuso al 31/12/2015 (e confrontato con il 31/12/2014)
che, corredato dalla Relazione della Società di Revisione, è disponibile nelle forme e nei modi
previsti dalla legge.

(in milioni di euro)
STATO PATRIMONIALE
ATTIVO 31.12.2015 31.12.2014
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI
B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali 6,1 43,5
II Immobilizzazioni materiali 1,7 1,9
III Immobilizzazioni finanziarie 6.116,9 5.958,5
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 6.124,7 6.003,9

C) ATTIVO CIRCOLANTE
I Rimanenze 0 0
II Crediti 1.088,6 825,4
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 337,1 153,7
IV Disponibilità liquide 875,2 541,1
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 2.300,9 1.520,1

D) RATEI E RISCONTI 67,6 33,5
TOTALE ATTIVO 8.493,2                 7.557,5

PASSIVO
A) PATRIMONIO NETTO

I Capitale sociale 3.365,3 3.365,3
II Riserva sovrapprezzo azioni 1.410,0 1.410,0
III Riserve di rivalutazione 20,7 20,7
IV Riserva legale 529,1 512,4
V Riserve statutarie - -
VI Riserva per azioni proprie in portafoglio 21 22
VII Altre riserve 240,0 215,0
VIII Utili (perdite) portati a nuovo - -
IX Utile (perdita) dell'esercizio 165,5 167,4
TOTALE PATRIMONIO NETTO 5.751,8 5.712,7

B) FONDI PER RISCHI E ONERI 684,8 596,8
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 0,2 0,3
D) DEBITI 2.006,7 1.210,3
E) RATEI E RISCONTI 49,6 37,4

TOTALE PASSIVO 8.493,2 7.557,5
CONTO ECONOMICO

31.12.2015 31.12.2014
A) VALORE DELLA PRODUZIONE 49,6 39,8
B) COSTI DELLA PRODUZIONE 200,0 291,0

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) (150,4) (251,2)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 225,4 336,6
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (56,5) 1,7
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 4,8 6,4

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 23,3 93,6
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 165,5 167,4
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San Donato Milanese, il 15/03/2017

Per il Consiglio di 
Amministrazione

Il Presidente
Enrico SanPietro

Alla presente Nota integrativa è inoltre allegato il Rendiconto finanziario ed il Prospetto delle 
variazioni nei conti di patrimonio.

Il prospetto seguente riporta la proposta di destinazione dell’utile sottoposta all’approvazione
dell’Assemblea degli Azionisti:

Utile dell'esercizio
4.799.741,73

DELIBERAZIONI IN MERITO AL RISULTATO D'ESERCIZIO

Riporto utili portati a nuovo
-4.799.741,73

Residuano
0,00
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PROSPETTO E

FONTI DI FINANZIAMENTO
LIQUIDITA' GENERATA DALLA GESTIONE
Risultato dell'esercizio 4.800 3.767

Aumento (decremento)delle riserve 158 (117)
riserve premi e altre riserve tecniche danni 159 (27)
riserve sinistri tecniche danni (1) (90)
riserve tecniche vita - -

Aumento (decremento) fondi 5 (387)
Fondi  ammortamemto 0 -
Fondi  x rischi e oneri 5 (387)

Investimenti 120 0
Decremento investimenti in titoli - -
Decremento investimenti in azioni e partecipazioni 120 0
Decremento investimenti in immobili - -
Decremento investimenti classe D - -
Decremento finanziamenti - -

(Aumento) decremento variazione dei crediti e altre attività al netto dei debiti e altre passività (378) 305
Aumento (decremento)  delle passività subordinate - -
Aumento (decremento) dei depositi ricevuti dai riassicuratori - -
Decremento depositi presso enti creditizi - -
Decremento altri impieghi 0 0

ALTRE FONTI DI FINANZIAMENTO
Variazione Patrimonio Netto 5.000 -

TOTALE FONTI 9.705 3.568

IMPIEGHI DI LIQUIDITA'

Investimenti: 6.342 3.438
Incremento investimenti in titoli 6.342 3.438
Incremento investimenti in azoni e  partecipazioni - -
Incremento investimenti in immobili - -
Incremento investimenti classe D - -
Incremento finanziamenti - -

Aumento depositi presso enti creditizi - -
Altri impieghi di liquidità - -
Dividendi distribuiti 3.500 -

TOTALE IMPIEGHI 9.842 3.438
Aumento (decremento) disponibilità presso banche e cassa (137) 130

TOTALE 9.705 3.568
Conti bancari attivi/disponibilità di cassa inizio esercizio 1.305 1.175
Conti bancari attivi/disponibilità di cassa fine periodo 1.168 1.305

RENDICONTO FINANZIARIO
 AL 31 DICEMBRE 2016
(Importi in migliaia di euro)

31/12/2016 31/12/2015

Per il Consiglio di Amministrazione 
Il Presidente 

Enrico SanPietro
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Esercizio 2016  (in migliaia di euro)

Descrizione Capitale Riserva legale Fondo di Riserva utili Dividendo Risultato Totale

Sociale organizzazione portati a nuovo di esercizio

Saldi al 2014 2.500 851 110 500 741 17.313 0 3.802 25.817

Destinazione utile 2014 0 0 0 0 0 3.802 0 (3.802) 0

Utile d'esercizio 2015 0 0 0 0 0 0 0 3.767 3.767

Saldi al 2015 2.500 851 110 500 741 21.114 0 3.767 29.584

Destinazione utile 2015 0 0 0 0 0 267 3.500 (3.767) 0

Altre variazioni 5.000 (3.500) 1.500

Utile d'esercizio 2016 0 0 0 0 0 0 0 4.800 4.800

Saldi al 31/12/2016 2.500 851 110 5.500 741 21.381 0 4.800 35.884

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DEL PATRIMONIO NETTO

Versamento Soci 

c/aumento 

capitale

Riserve per 

azioni proprie e 

della controllante

Per il Consiglio di Amministrazione 
Il Presidente 

Enrico SanPietro
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Capitale sociale sottoscritto euro 2.500.000                                                  Versato euro  2.500.000

(Valori in migliaia di euro)

N. DESCRIZIONE
Danni

*
Vita

*

Danni e 
Vita

*
1 Stato patrimoniale - Gestione danni 1

2 Stato patrimoniale - Gestione vita nd
3 Prospetto relativo alla ripartizione del risultato di esercizio tra rami danni e rami vita 1

4 Attivo - Variazioni nell'esercizio degli attivi immateriali (voce B) e dei terreni e fabbricati (voce C.I) 1

5
Attivo - Variazioni nell'esercizio degli investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate: azioni e quote (voce C.II.1), 
obbligazioni (voce C.II.2) e finanziamenti (voce C.II.3) 1

6 Attivo - Prospetto contenente informazioni relative alle imprese partecipate 1

7
Attivo - Prospetto di dettaglio delle movimentazioni degli investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate: azioni e 
quote 1

8
Attivo - Ripartizione in base all'utilizzo degli altri investimenti finanziari: azioni e quote di imprese, quote di fondi comuni di 
investimento, obbligazioni e altri titoli a reddito fisso, quote in investimenti comuni e investimenti finanziari diversi (voci C.III.1, 
2, 3, 5, 7)

1

9
Attivo - Variazioni nell'esercizio degli altri investimenti finanziari a utilizzo durevole: azioni e quote, quote di fondi comuni di 
investimento, obbligazioni e altri titoli a reddito fisso, quote in investimenti comuni e investimenti finanziari diversi (voci C.III.1, 
2, 3, 5, 7)

1

10 Attivo - Variazioni nell'esercizio dei finanziamenti e dei depositi presso enti creditizi (voci C.III.4, 6) 0

11 Attivo - Prospetto delle attività relative a prestazioni connesse con fondi di investimento e indici di mercato (voce D.I) nd

12 Attivo - Prospetto delle attività derivanti dalla gestione dei fondi pensione (voce D.II) nd

13
Passivo - Variazioni nell'esercizio delle componenti della riserva premi (voce C.I.1) e della riserva sinistri (voce C.I.2) dei rami 
danni 1

14
Passivo - Variazioni nell'esercizio delle componenti delle riserve matematiche (voce C.II.1) e della riserva per partecipazione agli 
utili e ristorni (voce C.II.4) nd

15
Passivo - Variazioni nell'esercizio dei fondi per rischi e oneri (voce E) e del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
(voce G.VII) 1

16 Prospetto di dettaglio delle attività e passività relative alle imprese del gruppo e altre partecipate 1

17 Informativa su "garanzie, impegni e altri conti d'ordine" 1

18 Prospetto degli impegni per operazioni su contratti derivati 0

19 Informazioni di sintesi concernenti il conto tecnico dei rami danni 1

20 Informazioni di sintesi concernenti i rami vita relative ai premi ed al saldo di riassicurazione nd

21 Proventi da investimenti (voce II.2 e III.3) 1

22
Proventi e plusvalenze non realizzate relativi ad investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e ad 
investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione (voce II.3) nd

23 Oneri patrimoniali e finanziari (voci II.9 e III.5) 1

24
Oneri  patrimoniali  e  finanziari  e  minusvalenze  non  realizzate  relativi  ad  investimenti  a  beneficio  di assicurati i quali ne 
sopportano il rischio e ad investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione (voce II.10) nd

25 Assicurazioni danni - Prospetto di sintesi dei conti tecnici per singolo ramo - Portafoglio italiano 1

26 Prospetto di sintesi del conto tecnico riepilogativo di tutti i rami danni - Portafoglio italiano 1

27 Assicurazioni vita - Prospetto di sintesi dei conti tecnici per singolo ramo - Portafoglio italiano nd

28 Prospetto di sintesi del conto tecnico riepilogativo di tutti i rami vita - Portafoglio italiano nd

29 Prospetto di sintesi relativo ai conti tecnici danni e vita - Portafoglio estero 0

30 Rapporti con imprese del gruppo e altre partecipate 1

31 Prospetto riepilogativo dei premi contabilizzati del lavoro diretto 1

32 Prospetto degli oneri relativi al personale, amministratori e sindaci 1
*

Società  Pronto Assistance S.p.A.

Sede in Torino - Via Carlo Marenco 25

Allegati alla Nota integrativa

Indicare il numero dei moduli e degli allegati effettivamente compilati. Indicare 0 nel caso in cui l’allegato, pur essendo dovuto, non è stato compilato in quanto tutte le voci 
risultano nulle. Indicare n.d. nel caso in cui l'impresa non sia tenuta a compilare l'allegato.
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Nota integrativa - Allegato 1

Società  Pronto Assistance S.p.A.

A. CREDITI VERSO SOCI PER CAPITALE SOCIALE SOTTOSCRITTO NON VERSATO 1 0

  di cui capitale richiamato 2 0

B. ATTIVI IMMATERIALI

1. Provvigioni di acquisizione da ammortizzare 4 0

2. Altre spese di acquisizione 6 0

3. Costi di impianto e di ampliamento 7 0

4. Avviamento 8 0

5. Altri costi pluriennali 9 4 10 4

C. INVESTIMENTI

I    - Terreni e fabbricati

1. Immobili destinati all'esercizio dell'impresa 11 0

2. Immobili ad uso di terzi 12 0

3. Altri immobili 13 0

4. Altri diritti reali 14 0

5. Immobilizzazioni in corso e acconti 15 0 16 0

II   - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate

1. Azioni e quote di imprese:

a) controllanti 17 741

b) controllate 18 0

c) consociate 19 1.427

d) collegate 20 0

e) altre 21 0 22 2.168

2. Obbligazioni emesse da imprese:

a) controllanti 23 0

b) controllate 24 0

c) consociate 25 0

d) collegate 26 0

e) altre 27 0 28 0

3. Finanziamenti ad imprese:

a) controllanti 29 0

b) controllate 30 0

c) consociate 31 0

d) collegate 32 0

e) altre 33 0 34 0 35 2.168

da riportare 4

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE DANNI

ATTIVO

Valori dell'esercizio
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Esercizio 2016

181 0

182 0

184 0

186 0

187 0

188 0

189 4 190 4

191 0

192 0

193 0

194 0

195 0 196 0

197 741

198 0

199 1.547

200 0

201 0 202 2.288

203 0

204 0

205 0

206 0

207 0 208 0

209 0

210 0

211 0

212 0

213 0 214 0 215 2.288

da riportare 4

Valori dell'esercizio precedente
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riporto 4

C. INVESTIMENTI  (segue)

III  - Altri investimenti finanziari

        1. Azioni e quote

            a) Azioni quotate 36 0

            b) Azioni non quotate 37 0

            c) Quote 38 0 39 0

        2. Quote di fondi comuni di investimento 40 0

        3. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso

            a) quotati 41 26.382

            b) non quotati 42 0

            c) obbligazioni convertibili 43 0 44 26.382

        4. Finanziamenti

            a) prestiti con garanzia reale 45 0

            b) prestiti su polizze 46 0

            c) altri prestiti 47 0 48 0

        5. Quote di investimenti comuni 49 0

        6. Depositi presso enti creditizi 50 0

        7. Investimenti finanziari diversi 51 0 52 26.382

IV  - Depositi presso imprese cedenti 53 0 54 28.550

D. bis   RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI

         I  -  RAMI DANNI

              1. Riserva premi 58 0

              2. Riserva sinistri 59 0

              3. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 60 0

              4. Altre riserve tecniche 61 0 62 0

da riportare 28.554

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE DANNI

ATTIVO

Valori dell'esercizio
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riporto 4

216 0

217 0

218 0 219 0

220 0

221 20.040

222 0

223 0 224 20.040

225 0

226 0

227 0 228 0

229 0

230 0

231 0 232 20.040

233 0 234 22.328

238 0

239 0

240 0

241 0 242 0

da riportare 22.332

Valori dell'esercizio precedente
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riporto 28.554

E. CREDITI

I    - Crediti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:

        1. Assicurati

            a) per premi dell'esercizio 71 626

            b) per premi degli es. precedenti 72 21 73 647

        2. Intermediari di assicurazione 74 0

        3. Compagnie conti correnti 75 0

        4. Assicurati e terzi per somme da recuperare 76 0 77 647

II   - Crediti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:

        1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione 78 7.326

        2. Intermediari di riassicurazione 79 0 80 7.326

III  - Altri crediti 81 388 82 8.361

F. ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO

I    - Attivi materiali e scorte:

        1. Mobili, macchine d'ufficio e mezzi di trasporto interno 83 0

        2. Beni mobili iscritti in pubblici registri 84 0

        3. Impianti e attrezzature 85 0

        4. Scorte e beni diversi 86 0 87 0

II   - Disponibilità liquide

        1. Depositi bancari e c/c postali 88 1.167

        2. Assegni e consistenza di cassa 89 1 90 1.168

IV  - Altre attività

        1. Conti transitori attivi di riassicurazione 92 0

        2. Attività diverse 93 1.640 94 1.640 95 2.808

            di cui Conto di collegamento con la gestione vita 901 0

G. RATEI E RISCONTI

        1. Per interessi 96 95

        2. Per canoni di locazione 97 0

        3. Altri ratei e risconti 98 3 99 98

TOTALE ATTIVO 100 39.821

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE DANNI

ATTIVO

Valori dell'esercizio
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riporto 22.332

251 457

252 447 253 904

254 0

255 0

256 0 257 904

258 5.915

259 0 260 5.915

261 421 262 7.241

263 0

264 0

265 0

266 0 267 0

268 1.304

269 1 270 1.305

272 0

273 610 274 610 275 1.914

903 0

276 74

277 0

278 0 279 74

280 31.562

Valori dell'esercizio precedente

81



A. PATRIMONIO NETTO

I        - Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalente 101 2.500

II       - Riserva da sovrapprezzo di emissione 102 0

III     - Riserve di rivalutazione 103 0

IV     - Riserva legale 104 851

V      - Riserve statutarie 105 0

VI     - Riserva per azioni della controllante 400 741

VII    - Altre riserve 107 5.610

VIII  - Utili (perdite) portati a nuovo 108 21.381

IX     - Utili (perdite) dell'esercizio 109 4.800

X     -  Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio 401 0 110 35.884

B. PASSIVITA' SUBORDINATE 111 0

C. RISERVE TECNICHE

I    - RAMI DANNI

       1. Riserva premi 112 746

       2. Riserva sinistri 113 183

       3. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 114 0

       4. Altre riserve tecniche 115 0

       5. Riserve di perequazione 116 0 117 929

da riportare 36.813

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE DANNI

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Valori dell'esercizio
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281 2.500

282 0

283 0

284 851

285 0

500 741

287 610

288 21.114

289 3.767

501 0 290 29.584

291 0

292 587

293 184

294 0

295 0

296 0 297 771

da riportare 30.355

Valori dell'esercizio precedente

83



riporto 36.813

E. FONDI PER RISCHI E ONERI

1.  Fondi per trattamenti di quiescenza ed obblighi simili 128 0

2.  Fondi per imposte 129 0

3.  Altri accantonamenti 130 0 131 0

F. DEPOSITI RICEVUTI DA RIASSICURATORI 132 0

G. DEBITI E ALTRE PASSIVITA'

I        - Debiti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:

            1. Intermediari di assicurazione 133 0

            2. Compagnie conti correnti 134 0

            3. Assicurati per depositi cauzionali e premi 135 0

            4. Fondi di garanzia a favore degli assicurati 136 0 137 0

II       - Debiti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:

            1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione 138 0

            2. Intermediari di riassicurazione 139 0 140 0

III     - Prestiti obbligazionari 141 0

IV     - Debiti verso banche e istituti finanziari 142 0

V      - Debiti con garanzia reale 143 0

VI     - Prestiti diversi e altri debiti finanziari 144 0

VII    - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 145 63

VIII  - Altri debiti

            1. Per imposte a carico degli assicurati 146 43

            2. Per oneri tributari diversi 147 493

            3. Verso enti assistenziali e previdenziali 148 7

            4. Debiti diversi 149 1.793 150 2.335

IX     - Altre passività

            1. Conti transitori passivi di riassicurazione 151 0

            2. Provvigioni per premi in corso di riscossione 152 13

            3. Passività diverse 153 597 154 610 155 3.008

                di cui Conto di collegamento con la gestione vita 902 0

da riportare 39.821

Valori dell'esercizio

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE DANNI

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO
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riporto 30.355

308 0

309 0

310 0 311 0

312 0

313 0

314 0

315 0

316 0 317 0

318 0

319 0 320 0

321 0

322 0

323 0

324 0

325 58

326 0

327 384

328 8

329 118 330 511

331 0

332 13

333 625 334 638 335 1.207

904 0

da riportare 31.562

Valori dell'esercizio precedente
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riporto 39.821

H. RATEI E RISCONTI

         1. Per interessi 156 0

         2. Per canoni di locazione 157 0

         3. Altri ratei e risconti 158 0 159 0

       TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 160 39.821

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE DANNI

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Valori dell'esercizio
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riporto 31.562

336 0

337 0

338 0 339 0

340 31.562

Valori dell'esercizio precedente
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Nota integrativa - Allegato 2

Società  Pronto Assistance S.p.A.

A. CREDITI VERSO SOCI PER CAPITALE SOCIALE SOTTOSCRITTO NON VERSATO 1 0

  di cui capitale richiamato 2 0

B. ATTIVI IMMATERIALI

        1. Provvigioni di acquisizione da ammortizzare 3 0

        2. Altre spese di acquisizione 6 0

        3. Costi di impianto e di ampliamento 7 0

        4. Avviamento 8 0

        5. Altri costi pluriennali 9 0 10 0

C. INVESTIMENTI

I    - Terreni e fabbricati

        1. Immobili destinati all'esercizio dell'impresa 11 0

        2. Immobili ad uso di terzi 12 0

        3. Altri immobili 13 0

        4. Altri diritti reali su immobili 14 0

        5. Immobilizzazioni in corso e acconti 15 0 16 0

II   - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate

        1. Azioni e quote di imprese:

            a) controllanti 17 0

            b) controllate 18 0

            c) consociate 19 0

            d) collegate 20 0

            e) altre 21 0 22 0

        2. Obbligazioni emesse da imprese:

            a) controllanti 23 0

            b) controllate 24 0

            c) consociate 25 0

            d) collegate 26 0

            e) altre 27 0 28 0

        3. Finanziamenti ad imprese:

            a) controllanti 29 0

            b) controllate 30 0

            c) consociate 31 0

            d) collegate 32 0

            e) altre 33 0 34 0 35 0

da riportare 0

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA

ATTIVO

Valori dell'esercizio
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181 0

182 0

183 0

186 0

187 0

188 0

189 0 190 0

191 0

192 0

193 0

194 0

195 0 196 0

197 0

198 0

199 0

200 0

201 0 202 0

203 0

204 0

205 0

206 0

207 0 208 0

209 0

210 0

211 0

212 0

213 0 214 0 215 0

da riportare 0

Valori dell'esercizio precedente
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riporto 0

C. INVESTIMENTI  (segue)

III  - Altri investimenti finanziari

        1. Azioni e quote

            a) Azioni quotate 36 0

            b) Azioni non quotate 37 0

            c) Quote 38 0 39 0

        2. Quote di fondi comuni di investimento 40 0

        3. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso:

            a) quotati 41 0

            b) non quotati 42 0

            c) obbligazioni convertibili 43 0 44 0

        4. Finanziamenti

            a) prestiti con garanzia reale 45 0

            b) prestiti su polizze 46 0

            c) altri prestiti 47 0 48 0

        5. Quote di investimenti comuni 49 0

        6. Depositi presso enti creditizi 50 0

        7. Investimenti finanziari diversi 51 0 52 0

IV  - Depositi presso imprese cedenti 53 0 54 0

D. INVESTIMENTI A BENEFICIO DI ASSICURATI DEI RAMI VITA I QUALI NE SOPPORTANO
IL RISCHIO E DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE

I    - Investimenti relativi a prestazioni connesse con fondi di investimento e indici di mercato 55 0

II   - Investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione 56 0 57 0

D. bis   RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI

         II -  RAMI VITA

              1. Riserve matematiche 63 0

              2. Riserva premi delle assicurazioni complementari 64 0

              3. Riserva per somme da pagare 65 0

              4. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 66 0

              5. Altre riserve tecniche 67 0

              6. Riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento
                  è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla
                  gestione dei fondi pensione 68 0 69 0

da riportare 0

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA

ATTIVO

Valori dell'esercizio
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riporto 0

216 0

217 0

218 0 219 0

220 0

221 0

222 0

223 0 224 0

225 0

226 0

227 0 228 0

229 0

230 0

231 0 232 0

233 0 234 0

235 0

236 0 237 0

243 0

244 0

245 0

246 0

247 0

248 0 249 0

da riportare 0

Valori dell'esercizio precedente

91



riporto 0

E. CREDITI

I    - Crediti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:

        1. Assicurati

            a) per premi dell'esercizio 71 0

            b) per premi degli es. precedenti 72 0 73 0

        2. Intermediari di assicurazione 74 0

        3. Compagnie conti correnti 75 0

        4. Assicurati e terzi per somme da recuperare 76 0 77 0

II   - Crediti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:

        1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione 78 0

        2. Intermediari di riassicurazione 79 0 80 0

III  - Altri crediti 81 0 82 0

F. ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO

I    - Attivi materiali e scorte:

        1. Mobili, macchine d'ufficio e mezzi di trasporto interno 83 0

        2. Beni mobili iscritti in pubblici registri 84 0

        3. Impianti e attrezzature 85 0

        4. Scorte e beni diversi 86 0 87 0

II   - Disponibilità liquide

        1. Depositi bancari e c/c postali 88 0

        2. Assegni e consistenza di cassa 89 0 90 0

IV  - Altre attività

        1. Conti transitori attivi di riassicurazione 92 0

        2. Attività diverse 93 0 94 0 95 0

            di cui Conto di collegamento con la gestione danni 901 0

G. RATEI E RISCONTI

        1. Per interessi 96 0

        2. Per canoni di locazione 97 0

        3. Altri ratei e risconti 98 0 99 0

TOTALE ATTIVO 100 0

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA

ATTIVO

Valori dell'esercizio
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riporto 0

251 0

252 0 253 0

254 0

255 0

256 0 257 0

258 0

259 0 260 0

261 0 262 0

263 0

264 0

265 0

266 0 267 0

268 0

269 0 270 0

272 0

273 0 274 0 275 0

903 0

276 0

277 0

278 0 279 0

280 0

Valori dell'esercizio precedente
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A. PATRIMONIO NETTO

I        - Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalente 101 0

II       - Riserva da sovrapprezzo di emissione 102 0

III     - Riserve di rivalutazione 103 0

IV     - Riserva legale 104 0

V      - Riserve statutarie 105 0

VI     - Riserva per azioni della controllante 400 0

VII    - Altre riserve 107 0

VIII  - Utili (perdite) portati a nuovo 108 0

IX     - Utile (perdita) dell'esercizio 109 0

X     -  Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio 401 0 110 0

B. PASSIVITA' SUBORDINATE 111 0

C. RISERVE TECNICHE

II   - RAMI VITA

       1. Riserve matematiche 118 0

       2. Riserva premi delle assicurazioni complementari 119 0

       3. Riserva per somme da pagare 120 0

       4. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 121 0

       5. Altre riserve tecniche 122 0 123 0

D. RISERVE TECNICHE ALLORCHE' IL RISCHIO DELL'INVESTIMENTO E' SOPPORTATO
DAGLI ASSICURATI E RISERVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE

I    - Riserve relative a contratti le cui prestazioni sono connesse con fondi di
        investimento e indici di mercato 125 0

II   - Riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione 126 0 127 0

da riportare 0

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Valori dell'esercizio
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281 0

282 0

283 0

284 0

285 0

500 0

287 0

288 0

289 0

501 0 290 0

291 0

298 0

299 0

300 0

301 0

302 0 303 0

305 0

306 0 307 0

da riportare 0

Valori dell'esercizio precedente
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riporto 0

E. FONDI PER RISCHI E ONERI

1.  Fondi per trattamenti di quiescenza ed obblighi simili 128 0

2.  Fondi per imposte 129 0

3.  Altri accantonamenti 130 0 131 0

F. DEPOSITI RICEVUTI DA RIASSICURATORI 132 0

G. DEBITI E ALTRE PASSIVITA'

I        - Debiti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:

            1. Intermediari di assicurazione 133 0

            2. Compagnie conti correnti 134 0

            3. Assicurati per depositi cauzionali e premi 135 0

            4. Fondi di garanzia a favore degli assicurati 136 0 137 0

II       - Debiti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:

            1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione 138 0

            2. Intermediari di riassicurazione 139 0 140 0

III     - Prestiti obbligazionari 141 0

IV     - Debiti verso banche e istituti finanziari 142 0

V      - Debiti con garanzia reale 143 0

VI     - Prestiti diversi e altri debiti finanziari 144 0

VII    - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 145 0

VIII  - Altri debiti

            1. Per imposte a carico degli assicurati 146 0

            2. Per oneri tributari diversi 147 0

            3. Verso enti assistenziali e previdenziali 148 0

            4. Debiti diversi 149 0 150 0

IX     - Altre passività

            1. Conti transitori passivi di riassicurazione 151 0

            2. Provvigioni per premi in corso di riscossione 152 0

            3. Passività diverse 153 0 154 0 155 0

                di cui Conto di collegamento con la gestione danni 902 0

da riportare 0

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA

Valori dell'esercizio

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO
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riporto 0

308 0

309 0

310 0 311 0

312 0

313 0

314 0

315 0

316 0 317 0

318 0

319 0 320 0

321 0

322 0

323 0

324 0

325 0

326 0

327 0

328 0

329 0 330 0

331 0

332 0

333 0 334 0 335 0

904 0

da riportare 0

Valori dell'esercizio precedente
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riporto 0

H. RATEI E RISCONTI

         1. Per interessi 156 0

         2. Per canoni di locazione 157 0

         3. Altri ratei e risconti 158 0 159 0

       TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 160 0

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Valori dell'esercizio
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riporto 0

336 0

337 0

338 0 339 0

340 0

Valori dell'esercizio precedente
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Nota integrativa - Allegato 3

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Risultato del conto tecnico ………………………………… 1 6.606 21 0 41 6.606

Proventi da investimenti ……………..……………….………+ 2 515 42 515

Oneri patrimoniali e finanziari ……………………………… – 3 98 43 98

Quote dell'utile degli investimenti trasferite
dal conto tecnico dei rami vita ……………………………… + 24 0 44 0

Quote dell'utile degli investimenti trasferite
al conto tecnico dei rami danni ……………………………… – 5 10 45 10

Risultato intermedio di gestione …………………………… 6 7.013 26 0 46 7.013

Altri proventi ……………………………………..……………+ 7 0 27 0 47 0

Altri oneri …………………………………………..…………– 8 5 28 0 48 5

Proventi straordinari ……………………………………..……+ 9 155 29 0 49 155

Oneri straordinari …………………………………………… – 10 7 30 0 50 7

Risultato prima delle imposte ……………………………… 11 7.156 31 0 51 7.156

Imposte sul reddito dell'esercizio …………………………… – 12 2.356 32 0 52 2.356

Risultato di esercizio …………………..…………...………  13 4.800 33 0 53 4.800

Prospetto relativo alla ripartizione del risultato di esercizio tra rami danni e rami vita

Gestione vitaGestione danni Totale

100



Nota integrativa - Allegato 4

Esercizio 2016

Società  Pronto Assistance S.p.A.

Esistenze iniziali lorde ……………………………………… + 1 83 31 0

Incrementi nell'esercizio ………………………………………+ 2 0 32 0

per: acquisti o aumenti ………………………………………  3 0 33 0

       riprese di valore …………………………………………  4 0 34 0

       rivalutazioni ……………………………………………… 5 0 35 0

       altre variazioni …………………………………………… 6 0 36 0

Decrementi nell'esercizio …………………………………… – 7 0 37 0

per: vendite o diminuzioni ……………………………………  8 0 38 0

       svalutazioni durature ……………………………………  9 0 39 0

       altre variazioni …………………………………………… 10 0 40 0

Esistenze finali lorde (a) ……………………………………  11 83 41 0

Ammortamenti:

Esistenze iniziali ………………………………………………+ 12 79 42 0

Incrementi nell'esercizio ………………………………………+ 13 0 43 0

per: quota di ammortamento dell'esercizio …………………… 14 0 44 0

       altre variazioni …………………………………………… 15 0 45 0

Decrementi nell'esercizio …………………………………… – 16 0 46 0

per: riduzioni per alienazioni …………………………………  17 0 47 0

       altre variazioni …………………………………………… 18 0 48 0

Esistenze finali ammortamenti (b) …………..……………  19 79 49 0

Valore di bilancio (a - b) ……………………………………  20 4 50 0

Valore corrente  ………………………………………………  51 0

Rivalutazioni totali …………………………………………… 22 0 52 0

Svalutazioni totali ……………………………………………  23 0 53 0

Terreni e fabbricati          
C.I

Attivi immateriali           
B

Attivo - Variazioni nell'esercizio degli attivi immateriali (voce B) e dei terreni e fabbricati (voce 
C.I)
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Nota integrativa - Allegato 5

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Attivo - Variazioni nell'esercizio degli investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate: azioni e
              quote (voce C.II.1), obbligazioni (voce C.II.2) e finanziamenti (voce C.II.3)

Esistenze iniziali ………………………………+ 1 2.288 21 0 41 0

Incrementi nell'esercizio: ………………………+ 2 0 22 0 42 0

per: acquisti, sottoscrizioni o erogazioni ……… 3 0 23 0 43 0

       riprese di valore …………………………… 4 0 24 0 44 0

       rivalutazioni ………………………………  5 0

       altre variazioni ……………………………  6 0 26 0 46 0

Decrementi nell'esercizio: …………………… – 7 120 27 0 47 0

per: vendite o rimborsi ………………………… 8 120 28 0 48 0

       svalutazioni ………………………………  9 0 29 0 49 0

       altre variazioni ……………………………  10 0 30 0 50 0

Valore di bilancio  ……………………………  11 2.168 31 0 51 0

Valore corrente ………………………………… 12 2.113 32 0 52 0

Rivalutazioni totali ……………………………  13 0

Svalutazioni totali ……………………………  14 0 34 0 54 0

La voce C.II.2 comprende:

Obbligazioni quotate ………………………………………………………… 61 0

Obbligazioni non quotate ………………………………………………………62 0

Valore di bilancio ……………………………………………………………63 0

di cui obbligazioni convertibili …………………………………………………64 0

Obbligazioni              
C.II.2

Azioni e quote              
C.II.1

Finanziamenti              
C.II.3
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Nota integrativa - Allegato 9

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Attivo - Variazioni nell'esercizio degli altri investimenti finanziari a utilizzo durevole: azioni e quote, quote di fondi comuni di investimento, 
              obbligazioni e altri titoli a reddito fisso, quote in investimento comuni e investimenti finanziari diversi (voci C.III.1, 2, 3, 5, 7)

Esistenze iniziali ……………………………………+ 1 0 21 0 41 496 81 0 101 0

Incrementi nell'esercizio: ………………………… + 2 0 22 0 42 2.758 82 0 102 0

per: acquisti ………………………………………  3 0 23 0 43 2.749 83 0 103 0

       riprese di valore ……………………………… 4 0 24 0 44 0 84 0 104 0

       trasferimenti dal portafoglio non durevole …… 5 0 25 0 45 0 85 0 105 0

       altre variazioni ………………………………… 6 0 26 0 46 8 86 0 106 0

Decrementi nell'esercizio: ………………………… – 7 0 27 0 47 11 87 0 107 0

per: vendite ………………………………………… 8 0 28 0 48 0 88 0 108 0

       svalutazioni …………………………………… 9 0 29 0 49 0 89 0 109 0

       trasferimenti al portafoglio non durevole ……  10 0 30 0 50 0 90 0 110 0

       altre variazioni ………………………………… 11 0 31 0 51 11 91 0 111 0

Valore di bilancio ………………………………… 12 0 32 0 52 3.243 92 0 112 0

Valore corrente …………………………………… 13 0 33 0 53 3.302 93 0 113 0

Azioni e quote

C.III.1

Quote di fondi comuni
di investimento

C.III.2

Investimenti finanziari
diversi
C.III.7

Obbligazioni e altri titoli
a reddito fisso

C.III.3

Quote di investimenti
comuni
C.III.5
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Nota integrativa - Allegato 10

Esercizio 2016

Società  Pronto Assistance S.p.A.

Attivo - Variazioni nell'esercizio dei finanziamenti e dei depositi presso enti creditizi (voci C.III.4, 6)

Esistenze iniziali ………………………………………………… + 1 0 21 0

Incrementi nell'esercizio: …………………………………………+ 2 0 22 0

per: erogazioni …………………………………………………… 3 0

       riprese di valore ……………………………………………… 4 0

       altre variazioni ………………………………………………  5 0

Decrementi nell'esercizio: ……………………………………… – 6 0 26 0

per: rimborsi ……………………………………………………… 7 0

       svalutazioni …………………………………………………  8 0

       altre variazioni ………………………………………………  9 0

Valore di bilancio ………………………………………………  10 0 30 0

Depositi pressoFinanziamenti

C.III.4
enti creditizi

C.III.6
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Nota integrativa - Allegato 13

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Passivo - Variazioni nell'esercizio delle componenti della riserva premi (voce C.I.1) e della riserva sinistri
                (voce C.I.2) dei rami danni

Riserva premi:

   Riserva per frazioni di premi ……………………… 1 746 11 587 21 159

   Riserva per rischi in corso ………………………… 2 0 12 0 22 0

Valore di bilancio ……………………………………3 746 13 587 23 159

Riserva sinistri:

   Riserva per risarcimenti e spese dirette …………… 4 183 14 184 24 -1

   Riserva per spese di liquidazione ……………………5 0 15 0 25 0

   Riserva per sinistri avvenuti e non denunciati ………6 0 16 0 26 0

Valore di bilancio ……………………………………7 183 17 184 27 -1

Nota integrativa - Allegato 14

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Passivo - Variazioni nell'esercizio delle componenti delle riserve matematiche (voce C.II.1) e della riserva per
                partecipazione agli utili e ristorni (voce C.II.4)

Riserva matematica per premi puri ……………………1 0 11 0 21 0

Riporto premi …………………………………………2 0 12 0 22 0

Riserva per rischio di mortalità ……………………… 3 0 13 0 23 0

Riserve di integrazione ……………………………… 4 0 14 0 24 0

Valore di bilancio ……………………………………5 0 15 0 25 0

Riserva per partecipazione agli utili e ristorni …………6 0 16 0 26 0

Tipologia Esercizio precedenteEsercizio Variazione

Tipologia Esercizio Esercizio precedente Variazione

108



N
ot

a 
in

te
gr

at
iv

a 
- A

lle
ga

to
 1

5

So
ci

et
à 

 P
ro

nt
o 

A
ss

is
ta

nc
e 

S.
p.

A
.

E
se

rc
iz

io
 2

01
6

Pa
ss

iv
o-

V
ar

ia
zi

on
i n

el
l'e

se
rc

iz
io

 d
ei

 fo
nd

i p
er

 ri
sc

hi
 e

 o
ne

ri 
(v

oc
e 

E)
 e

 d
el

 tr
at

ta
m

en
to

 d
i f

in
e 

ra
pp

or
to

 d
i l

av
or

o 
su

bo
rd

in
at

o 
(v

oc
e 

G
.V

II)

Es
is

te
nz

e 
in

iz
ia

li 
…

…
…

…
…

…
…

…
+

1
0

11
0

21
0

31
58

A
cc

an
to

na
m

en
ti 

de
ll'

es
er

ci
zi

o 
…

…
…

+
2

0
12

0
22

0
32

17

A
ltr

e 
va

ria
zi

on
i i

n 
au

m
en

to
 …

…
…

…
+

3
0

13
0

23
0

33
0

U
til

iz
za

zi
on

i d
el

l'e
se

rc
iz

io
 …

…
…

…
–

4
0

14
0

24
0

34
12

A
ltr

e 
va

ria
zi

on
i i

n 
di

m
in

uz
io

ne
 …

…
–

5
0

15
0

25
0

35
1

V
al

or
e 

di
 b

ila
nc

io
 …

…
…

…
…

…
...

… 
6

0
16

0
26

0
36

63

Fo
nd

i p
er

 tr
at

ta
m

en
ti

si
m

ili
Fo

nd
i p

er
 im

po
st

e
di

 q
ui

es
ce

nz
a 

ed
 o

bb
lig

hi
Tr

at
ta

m
en

to
 d

i f
in

e
ra

pp
or

to
 d

i l
av

or
o

su
bo

rd
in

at
o

A
ltr

i a
cc

an
to

na
m

en
ti

109



Nota integrativa - Allegato 16

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Prospetto di dettaglio delle attività e passività relative alle imprese del gruppo e altre partecipate

I: Attività

Azioni e quote …………………………………1 741 2 0 3 1.427 4 0 5 0 6 2.168

Obbligazioni ………………………………… 7 0 8 0 9 0 10 0 11 0 12 0

Finanziamenti …………………………………13 0 14 0 15 0 16 0 17 0 18 0

Quote in investimenti comuni …………………19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0

Depositi presso enti creditizi …………………25 0 26 0 27 0 28 0 29 0 30 0

Investimenti finanziari diversi …………………31 0 32 0 33 0 34 0 35 0 36 0

Depositi presso imprese cedenti ………………37 0 38 0 39 0 40 0 41 0 42 0

Investimenti relativi a prestazioni connesse
con fondi di investimento e indici di mercato …43 0 44 0 45 0 46 0 47 0 48 0

Investimenti derivanti dalla gestione dei
fondi pensione …………………………………49 0 50 0 51 0 52 0 53 0 54 0

Crediti derivanti da operazioni di
assicurazione diretta ………………………… 55 0 56 0 57 0 58 0 59 0 60 0

Crediti derivanti da operazioni di
riassicurazione …………………………………61 7.312 62 0 63 5 64 0 65 0 66 7.317

Altri crediti ……………………………………67 0 68 0 69 0 70 0 71 0 72 0

Depositi bancari e c/c postali …………………73 0 74 0 75 1.167 76 0 77 0 78 1.167

Attività diverse …………………………………79 8 80 0 81 124 82 0 83 0 84 132

Totale ……………………………………….. 85 8.061 86 0 87 2.724 88 0 89 0 90 10.785
di cui attività subordinate …………………… 91 0 92 0 93 0 94 0 95 0 96 0

II: Passività

Passività subordinate …………………………97 0 98 0 99 0 100 0 101 0 102 0

Depositi ricevuti da riassicuratori ……………103 0 104 0 105 0 106 0 107 0 108 0

Debiti derivanti da operazioni di
assicurazione diretta ………………………… 109 0 110 0 111 0 112 0 113 0 114 0

Debiti derivanti da operazioni di
riassicurazione …………………………………115 0 116 0 117 0 118 0 119 0 120 0

Debiti verso banche e istituti finanziari ………121 0 122 0 123 0 124 0 125 0 126 0

Debiti con garanzia reale ………………………127 0 128 0 129 0 130 0 131 0 132 0

Altri prestiti e altri debiti finanziari ……………133 0 134 0 135 0 136 0 137 0 138 0

Debiti diversi …………………………………139 1.792 140 0 141 0 142 0 143 0 144 1.792

Passività diverse ………………………………145 390 146 0 147 100 148 0 149 0 150 490

Totale …………………………………………151 2.183 152 0 153 100 154 0 155 0 156 2.283

Altre TotaleControllanti Controllate Consociate Collegate

Controllanti Controllate TotaleConsociate AltreCollegate
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Nota integrativa - Allegato 17

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Informativa su "garanzie, impegni e altri conti d'ordine"

I. Garanzie prestate:

a) fideiussioni e avalli prestati nell'interesse di
controllanti, controllate e consociate …………………………………………1 0 31 0

b) fideiussioni e avalli prestati nell'interesse di collegate
e altre partecipate ………….…………………………………………… 2 0 32 0

c) fideiussioni e avalli prestati nell'interesse di terzi ……………………………3 0 33 0

d) altre garanzie personali prestate nell'interesse di
controllanti, controllate e consociate …………………………………………4 0 34 0

e) altre garanzie personali prestate nell'interesse di
collegate e altre partecipate …………………………………………… 5 0 35 0

f) altre garanzie personali prestate nell'interesse di terzi ………………………6 0 36 0

g) garanzie reali per obbligazioni di controllanti,
controllate e consociate …………………………………………… 7 0 37 0

h) garanzie reali per obbligazioni di collegate
e altre partecipate ………….…………………………………………… 8 0 38 0

i) garanzie reali per obbligazioni di terzi ………………………………………9 0 39 0

l) garanzie prestate per obbligazioni dell'impresa ………………………………10 0 40 0

m) attività costituite in deposito per operazioni di
riassicurazione attiva ………….…………………………………………… 11 0 41 0

Totale …………………………………………………...…………….. 12 0 42 0

II. Garanzie ricevute:

a) da imprese del gruppo, collegate e altre partecipate …………………………13 0 43 0

b) da terzi …………………..…….…………………………………………… 14 0 44 0

Totale …………………………………………………...…………….. 15 0 45 0

III. Garanzie prestate da terzi nell'interesse dell'impresa:

a) da imprese del gruppo, collegate e altre partecipate …………………………16 0 46 0

b) da terzi ………………………………………………………………………17 0 47 0

Totale …………………………………………………...…………….. 18 0 48 0

IV. Impegni:

a) impegni per acquisti con obbligo di rivendita ………………………………19 0 49 0

b) impegni per vendite con obbligo di riacquisto ………………………………20 0 50 0

c) altri impegni …………………………………………………………………21 0 51 0

Totale …………………………………………………...…………….. 22 0 52 0

V. Attività di pertinenza dei fondi pensione gestiti in nome e per 
conto di terzi …………………………………………………………….. 23 0 53 0

VI. Titoli depositati presso terzi …………….………..…………………….. 24 27.123 54 20.781

Totale …………………………………………………...…………….. 25 27.123 55 20.781

Esercizio precedenteEsercizio

111



Nota integrativa - Allegato 18

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Prospetto degli impegni per operazioni su contratti derivati

Futures: su azioni 1 0 101 0 21 0 121 0 41 0 141 0 61 0 161 0

su obbligazioni 2 0 102 0 22 0 122 0 42 0 142 0 62 0 162 0

su valute 3 0 103 0 23 0 123 0 43 0 143 0 63 0 163 0

su tassi 4 0 104 0 24 0 124 0 44 0 144 0 64 0 164 0

altri 5 0 105 0 25 0 125 0 45 0 145 0 65 0 165 0

Opzioni: su azioni 6 0 106 0 26 0 126 0 46 0 146 0 66 0 166 0

su obbligazioni 7 0 107 0 27 0 127 0 47 0 147 0 67 0 167 0

su valute 8 0 108 0 28 0 128 0 48 0 148 0 68 0 168 0

su tassi 9 0 109 0 29 0 129 0 49 0 149 0 69 0 169 0

altri 10 0 110 0 30 0 130 0 50 0 150 0 70 0 170 0

Swaps: su valute 11 0 111 0 31 0 131 0 51 0 151 0 71 0 171 0

su tassi 12 0 112 0 32 0 132 0 52 0 152 0 72 0 172 0

altri 13 0 113 0 33 0 133 0 53 0 153 0 73 0 173 0

Altre operazioni 14 0 114 0 34 0 134 0 54 0 154 0 74 0 174 0

Totale …………………15 0 115 0 35 0 135 0 55 0 155 0 75 0 175 00

Devono essere inserite soltanto le operazioni su contratti derivati in essere alla data di redazione del bilancio che comportano impegni per la società.

Nell'ipotesi in cui il contratto non corrisponda esattamente alle figure descritte o in cui confluiscano elementi propri di più fattispecie, detto contratto deve essere inserito nella categoria contrattuale più affine. 

Non sono ammesse compensazioni di partite se non in relazione ad operazioni di acquisto/vendita riferite ad uno stesso tipo di contratto (stesso contenuto, scadenza, attivo sottostante, ecc.)

I contratti che prevedono lo scambio di due valute devono essere indicati una sola volta, facendo convenzionalmente riferimento alla valuta da acquistare. I contratti che prevedono sia lo scambio di tassi di interesse sia lo scambio di valute

 vanno riportati solamente tra i contratti su valute.

I contratti derivati che prevedono lo scambio di tassi di interesse solo classificati convenzionalmente come "acquisti" o come "vendite" a seconda se comportano per la compagnia di assicurazione l'acquisto o la vendita del tasso fisso.

(1) Per i contratti derivati che comportano o possono comportare lo scambio a termine di capitali va indicato il prezzo di regolamento degli stessi;in tutti gli altri casi va indicato il valore nominale del capitale di riferimento

(2) Indicare il fair value dei contratti derivati

Vendita

Esercizio precedente

(1) (2)

Acquisto Vendita

(1) (2) (1)

Contratti derivati

Esercizio

Acquisto

(1) (2) (2)
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Nota integrativa - Allegato 19

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Informazioni di sintesi concernenti il conto tecnico dei rami danni

Assicurazioni dirette:

Infortuni e malattia (rami 1 e 2) ………………………1 0 2 0 3 0 4 0 5 0

R.C. autoveicoli terrestri (ramo 10) …………………6 0 7 0 8 0 9 0 10 0

Corpi di veicoli terrestri (ramo 3) ……………………11 0 12 0 13 0 14 0 15 0

Assicurazioni marittime, aeronautiche e trasporti
(rami 4, 5, 6, 7, 11 e 12) ………………………………16 0 17 0 18 0 19 0 20 0

Incendio e altri danni ai beni (rami 8 e 9) ……………21 0 22 0 23 0 24 0 25 0

R.C. generale (ramo 13) ………………………………26 0 27 0 28 0 29 0 30 0

Credito e cauzione (rami 14 e 15) ……………………31 0 32 0 33 0 34 0 35 0

Perdite pecuniarie di vario genere (ramo 16) …………36 0 37 0 38 0 39 0 40 0

Tutela giudiziaria (ramo 17) …………………………41 0 42 0 43 0 44 0 45 0

Assistenza (ramo 18) …………………………………46 979 47 820 48 547 49 1.013 50 0

Totale assicurazioni dirette…………………………51 979 52 820 53 547 54 1.013 55 0

Assicurazioni indirette ………………………………56 123.716 57 109.818 58 34.824 59 67.657 60 0

Totale portafoglio italiano …………………………61 124.695 62 110.638 63 35.371 64 68.669 65 0

Portafoglio estero ……………………………………66 0 67 0 68 0 69 0 70 0

Totale generale ………………………………………71 124.695 72 110.638 73 35.371 74 68.669 75 0

Premi lordi                         
contabilizzati

Premi lordi                            
di competenza

Saldo di                                          
riassicurazione

Spese                                    
di gestione

Onere lordo                             
dei sinistri
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Nota integrativa - Allegato 19

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Informazioni di sintesi concernenti il conto tecnico dei rami danni

Assicurazioni dirette:
Infortuni e malattia (rami 1 e 2) ……………………………………………………….

1 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0
2 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0

R.C. autoveicoli terrestri (ramo 10) ………………………………………………………. 10 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0
Corpi di veicoli terrestri (ramo 3) ………………………………………………………. 3 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0
Assicurazioni marittime, aeronautiche e trasporti

4 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0
5 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0
6 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0
7 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0

11 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0
12 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0

Incendio e altri danni ai beni (rami 8 e 9) ……………………………………………………….

8 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0

9 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0

R.C. generale (ramo 13) ………………………………………………………. 13 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0

Credito e cauzione (rami 14 e 15) ……………………………………………………….

14 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0

15 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0

Perdite pecuniarie di vario genere (ramo 16) ……………………………………………… 16 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0

Tutela giudiziaria (ramo 17) ………………………………………………………. 17 3 0 6 0 36 0 55 0 82 0

Assistenza (ramo 18) ………………………………………………………. 18 3 978.905 6 819.865 36 547.204 55 1.012.841 82 0

Totale assicurazioni dirette…………………………………………………………… 51 978.905 52 819.865 53 547.204 54 1.012.841 55 0

Assicurazioni indirette ………………………………………………………. 19 ## 123.715.819 ## 109.818.463 ## 34.824.264 ## 67.656.581 155 0

Totale portafoglio italiano ………………………………………………………. 61 124.694.723 62 110.638.329 63 35.371.468 64 68.669.422 65 0

Portafoglio estero ………………………………………………………. ## 0 ## 0 ## 0 ## 0 155 0

Totale generale ………………………………………………………. 71 124.694.723 72 110.638.329 73 35.371.468 74 68.669.422 75 0

Premi lordi                         
contabilizzati

Premi lordi                            
di competenza

Onere lordo                             
dei sinistri

Spese                                    
di gestione

Saldo di                                          
riassicurazione
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Nota integrativa - Allegato 21

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Proventi da investimenti (voce II.2 e III.3)

Proventi derivanti da azioni e quote:

    Dividendi e altri proventi da azioni e quote di imprese
    del gruppo e partecipate …………………………………………1 52 41 0 81 52

    Dividendi e altri proventi da azioni e quote di altre società ……2 0 42 0 82 0

Totale …………………………………………………………… 3 52 43 0 83 52

Proventi derivanti da investimenti in terreni e fabbricati …… 4 0 44 0 84 0

Proventi derivanti da altri investimenti:

    Proventi su obbligazioni di società del gruppo e
    partecipate ………………………………………………………5 0 45 0 85 0

    Interessi su finanziamenti a imprese del gruppo e
    a partecipate ……………………………………………………6 0 46 0 86 0

    Proventi derivanti da quote di fondi comuni di investimento … 7 0 47 0 87 0

    Proventi su obbligazioni e altri titoli a reddito fisso ……………8 370 48 0 88 370

    Interessi su finanziamenti ………………………………………9 0 49 0 89 0

    Proventi su quote di investimenti comuni ………………………10 0 50 0 90 0

    Interessi su depositi presso enti creditizi ……………………… 11 0 51 0 91 0

    Proventi su investimenti finanziari diversi ………………………12 0 52 0 92 0

    Interessi su depositi presso imprese cedenti ……………………13 0 53 0 93 0

Totale …………………………………………………………… 14 370 54 0 94 370

Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti relativi a:

    Terreni e fabbricati ………………………………………………15 0 55 0 95 0

    Azioni e quote di imprese del gruppo e partecipate ……………16 0 56 0 96 0

    Obbligazioni emesse da imprese del gruppo e
    partecipate ………………………………………………………17 0 57 0 97 0

    Altre azioni e quote ………………………………………………18 0 58 0 98 0

    Altre obbligazioni ………………………………………………19 13 59 0 99 13

    Altri investimenti finanziari ……………………………………20 0 60 0 100 0

Totale …………………………………………………………… 21 13 61 0 101 13

Profitti sul realizzo degli investimenti:

    Plusvalenze derivanti dall'alienazione di terreni e fabbricati ……22 0 62 0 102 0

    Profitti su azioni e quote di imprese del gruppo e
    partecipate ………………………………………………………23 0 63 0 103 0

    Profitti su obbligazioni emesse da imprese del gruppo e
    partecipate ………………………………………………………24 0 64 0 104 0

    Profitti su altre azioni e quote ……………………………………25 0 65 0 105 0

    Profitti su altre obbligazioni ……………………………………26 80 66 0 106 80

    Profitti su altri investimenti finanziari ………………………… 27 0 67 0 107 0

Totale …………………………………………………………… 28 80 68 0 108 80

TOTALE GENERALE ………………………………………… 29 515 69 0 109 515

Gestione vitaGestione danni Totale
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Nota integrativa - Allegato 23

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Oneri patrimoniali e finanziari (voci II.9 e III.5)

Oneri di gestione degli investimenti e altri oneri

    Oneri inerenti azioni e quote ……………………………………1 0 31 0 61 0

    Oneri inerenti gli investimenti in terreni e fabbricati ……………2 0 32 0 62 0

    Oneri inerenti obbligazioni ………………………………………3 37 33 0 63 37

    Oneri inerenti quote di fondi comuni di investimento …………4 0 34 0 64 0

    Oneri inerenti quote in investimenti comuni ……………………5 0 35 0 65 0

    Oneri relativi agli investimenti finanziari diversi ………………6 0 36 0 66 0

    Interessi su depositi ricevuti da riassicuratori ………………… 7 0 37 0 67 0

Totale ………………………………………………………………8 37 38 0 68 37

Rettifiche di valore sugli investimenti relativi a:

    Terreni e fabbricati ………………………………………………9 0 39 0 69 0

    Azioni e quote di imprese del gruppo e partecipate ……………10 0 40 0 70 0

    Obbligazioni emesse da imprese del gruppo e partecipate ………11 0 41 0 71 0

   Altre azioni e quote ………………………………………………12 0 42 0 72 0

    Altre obbligazioni ………………………………………………13 29 43 0 73 29

    Altri investimenti finanziari ……………………………………14 0 44 0 74 0

Totale ………………………………………………………………15 29 45 0 75 29

Perdite sul realizzo degli investimenti

    Minusvalenze derivanti dall'alienazione di terreni
    e fabbricati ………………………………………………………16 0 46 0 76 0

    Perdite su azioni e quote …………………………………………17 0 47 0 77 0

    Perdite su obbligazioni …………………………………………18 32 48 0 78 32

    Perdite su altri investimenti finanziari …………………………19 0 49 0 79 0

Totale ………………………………………………………………20 32 50 0 80 32

TOTALE GENERALE ………………………………………… 21 99 51 0 81 99

Gestione vitaGestione danni Totale
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Nota integrativa - Allegato 26

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

   Premi contabilizzati ………………………………………………… + 1 979 11 0 21 123.716 31 0 41 124.695

   Variazione della riserva premi (+ o -) ……………………………… – 2 159 12 0 13.897 32 0 42 14.056

   Oneri relativi ai sinistri ……………………………………………… – 3 547 13 0 23 34.824 33 0 43 35.371

   Variazione delle riserve tecniche diverse (+ o -) ………... ………… – 4 0 14 0 24 0 34 0 44 0

   Saldo delle altre partite tecniche (+ o -) ………………………………+ 5 10 15 0 25 -11 35 0 45 -2

   Spese di gestione …………………………………………………… – 6 1.013 16 0 26 67.657 36 0 46 68.669

Saldo tecnico (+ o -) …………………………………………………… 7 -731 17 0 27 7.326 37 0 47 6.596

   Variazione delle riserve di perequazione (+ o -) …………………… – 48 0

   Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico … + 9 11 29 0 49 11

Risultato del conto tecnico (+ o -) …………………………………… 10 -720 20 0 30 7.326 40 0 50 6.606

1

Rischi ceduti

2

Rischi diretti

Prospetto di sintesi del conto tecnico riepilogativo di tutti i rami danni
Portafoglio italiano

Rischi delle assicurazioni dirette Rischi delle assicurazioni indirette Rischi conservati

Totale

5 = 1 - 2 + 3 - 4

Rischi assunti

3

Rischi retroceduti

4
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Nota integrativa - Allegato 29

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Sezione I: Assicurazioni danni

Lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione

      Premi contabilizzati …………………………………………………………………...… + 1 0

      Variazione della riserva premi (+ o -) …………………………………………………… – 2 0

      Oneri relativi ai sinistri ………………………………………………………………….. – 3 0

      Variazione delle riserve tecniche diverse (+ o -) …...…………………………………… – 4 0

      Saldo delle altre partite tecniche (+ o -) ……………………………………………………+ 5 0

      Spese di gestione …………………………………………………………………...……. – 6 0

Saldo tecnico del lavoro diretto (+ o -) …………………………………………………A 7 0

Risultato della riassicurazione passiva (+ o -) …………………………………………B 8 0

Risultato netto del lavoro indiretto (+ o -) …………………………………………… C 9 0

      Variazione delle riserve di perequazione (+ o -) ………………………………………D 10 0

      Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico ………………… E 11 0

Risultato del conto tecnico (+ o -) ………………………………… (A + B + C - D + E) 12 0

Sezione II: Assicurazioni vita

Lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione

      Premi contabilizzati …………………………………………………………………...… + 1 0

      Oneri relativi ai sinistri ………………………………………………………………….. – 2 0

      Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse (+ o -) …………... – 3 0

      Saldo delle altre partite tecniche (+ o -) ……………………………………………………+ 4 0

      Spese di gestione …………………………………………………………………...……. – 5 0

      Redditi degli investimenti al netto della quota trasferita al conto non tecnico (1) ……… + 6 0

Risultato del lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione (+ o -) ……… A 7 0

Risultato della riassicurazione passiva (+ o -) …………………………………………B 8 0

Risultato netto del lavoro indiretto (+ o -) …………………………………………… C 9 0

Risultato del conto tecnico (+ o -) ...…..…………………………………… (A + B + C) 10 0

(1)  Somma algebrica delle poste relative al portafoglio estero ricomprese nelle voci II.2, II.3, II.9, II.10 e II.12 del Conto Economico.

Totale rami

Totale rami

Prospetto di sintesi relativo ai conti tecnici danni e vita - portafoglio estero
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Nota integrativa - Allegato 30
Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

I: Proventi

Proventi da investimenti
    Proventi da terreni e fabbricati ……………………1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0
    Dividendi e altri proventi da azioni e quote ………7 52 8 0 9 0 10 0 11 0 12 52
    Proventi su obbligazioni ……………………………13 0 14 0 15 0 16 0 17 0 18 0
    Interessi su finanziamenti …………………………19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0
    Proventi su altri investimenti finanziari ……………25 0 26 0 27 0 28 0 29 0 30 0
    Interessi su depositi presso imprese cedenti ………31 0 32 0 33 0 34 0 35 0 36 0
Totale ……………………………………………..…37 52 38 0 39 0 40 0 41 0 42 52

Proventi e plusvalenze non realizzate su
investimenti a beneficio di assicurati i quali ne
sopportano il rischio e derivanti dalla gestione
dei fondi pensione ……………………………………43 0 44 0 45 0 46 0 47 0 48 0
Altri proventi
    Interessi su crediti …………………………………49 0 50 0 51 0 52 0 53 0 54 0
    Recuperi di spese e oneri amministrativi …………55 0 56 0 57 0 58 0 59 0 60 0
    Altri proventi e recuperi ……………………………61 0 62 0 63 0 64 0 65 0 66 0
Totale …………………………………………………67 0 68 0 69 0 70 0 71 0 72 0
Profitti sul realizzo degli investimenti (*) …………73 0 74 0 75 0 76 0 77 0 78 0
Proventi straordinari ………………………………79 0 80 0 81 78 82 0 83 0 84 78
TOTALE GENERALE …………………………… 85 52 86 0 87 78 88 0 89 0 90 130

II: Oneri

Oneri di gestione degli investimenti e
interessi passivi:
    Oneri inerenti agli investimenti ……………………91 21 92 0 93 0 94 0 95 0 96 21
    Interessi su passività subordinate …………………97 0 98 0 99 0 100 0 101 0 102 0
    Interessi su depositi ricevuti da riassicuratori …… 103 0 104 0 105 0 106 0 107 0 108 0
    Interessi su debiti derivanti da operazioni
    di assicurazione diretta ……………………………109 0 110 0 111 0 112 0 113 0 114 0
    Interessi su debiti derivanti da operazioni
    di riassicurazione ………………………………… 115 0 116 0 117 0 118 0 119 0 120 0
    Interessi su debiti verso banche e istituti finanziari 121 0 122 0 123 0 124 0 125 0 126 0
    Interessi su debiti con garanzia reale ………………127 0 128 0 129 0 130 0 131 0 132 0
    Interessi su altri debiti …………………………… 133 0 134 0 135 0 136 0 137 0 138 0
    Perdite su crediti ……………………………………139 0 140 0 141 0 142 0 143 0 144 0
    Oneri amministrativi e spese per conto terzi ………145 0 146 0 147 0 148 0 149 0 150 0
    Oneri diversi ………………………………………151 0 152 0 153 0 154 0 155 0 156 0
Totale …………………………………………………157 21 158 0 159 0 160 0 161 0 162 21

Oneri e minusvalenze non realizzate su
investimenti a beneficio di assicurati i quali ne
sopportano il rischio e derivanti dalla gestione
dei fondi pensione ……………………………………163 0 164 0 165 0 166 0 167 0 168 0
Perdite sul realizzo degli investimenti (*) …………169 0 170 0 171 0 172 0 173 0 174 0
Oneri straordinari ………………………………… 175 0 176 0 177 0 178 0 179 0 180 0
TOTALE GENERALE …………………………… 181 21 182 0 183 0 184 0 185 0 186 21

Altre TotaleControllanti Controllate Consociate Collegate

Rapporti con imprese del gruppo e altre partecipate

Controllanti Controllate TotaleConsociate AltreCollegate
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Nota integrativa - Allegato 31

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Prospetto riepilogativo dei premi contabilizzati del lavoro diretto

Premi contabilizzati:

in Italia …………………………………1 979 5 0 11 0 15 0 21 979 25 0

in altri Stati dell'Unione Europea ………2 0 6 0 12 0 16 0 22 0 26 0

in Stati terzi …………………………… 3 0 7 0 13 0 17 0 23 0 27 0

Totale ……………………………………4 979 8 0 14 0 18 0 24 979 28 0

L.P.S.

Gestione danni Gestione vita Totale

Stabilimento Stabilimento StabilimentoL.P.S. L.P.S.
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Nota integrativa - Allegato 32

Società  Pronto Assistance S.p.A. Esercizio 2016

Prospetto degli oneri relativi al personale, amministratori e sindaci

I: Spese per il personale

Spese per prestazioni di lavoro subordinato:
   Portafoglio italiano:
   - Retribuzioni ………………………………………………… 1 148 31 0 61 148
   - Contributi sociali …………………………………………… 2 40 32 0 62 40
   - Accantonamento al fondo di trattamento di fine rapporto
      e obblighi simili …………………………………………… 3 11 33 0 63 11
   - Spese varie inerenti al personale …………………………… 4 10 34 0 64 10
   Totale ………………………………………………………  5 209 35 0 65 209
   Portafoglio estero:
   - Retribuzioni ………………………………………………… 6 0 36 0 66 0
   - Contributi sociali …………………………………………… 7 0 37 0 67 0
   - Spese varie inerenti al personale …………………………… 8 0 38 0 68 0
   Totale ………………………………………………………  9 0 39 0 69 0
Totale complessivo …………………………………………… 10 209 40 0 70 209
Spese per prestazioni di lavoro autonomo:
   Portafoglio italiano …………………………………………  11 26 41 0 71 26
   Portafoglio estero …………………………………………… 12 0 42 0 72 0
Totale ………………………………………………………… 13 26 43 0 73 26
Totale spese per prestazioni di lavoro ……………………… 14 236 44 0 74 236

II: Descrizione delle voci di imputazione

   Oneri di gestione degli investimenti ………………………… 15 0 45 0 75 0
   Oneri relativi ai sinistri ……………………………………… 16 0 46 0 76 0
   Altre spese di acquisizione …………………………………  17 0 47 0 77 0
   Altre spese di amministrazione ……………………………… 18 236 48 0 78 236
   Oneri amministrativi e spese per conto terzi ………………… 19 0 49 0 79 0
   Altri Oneri …………………………………………………… 20 0 50 0 80 0
Totale ………………………………………………………… 21 236 51 0 81 236

III: Consistenza media del personale nell'esercizio

   Dirigenti ……………………………………………………  91 0
   Impiegati ……………………………………………………  92 4
   Salariati ……………………………………………………… 93 0
   Altri ………………………………………………………… 94 0
Totale ………………………………………………………… 95 4

IV: Amministratori e Sindaci

Amministratori  ........………………………………………………  96 5 98 44
Sindaci  1)…...………………………………………………………  97 3 99 25

1) compresa nr. 1 sostituzione

Totale

Gestione vitaGestione danni Totale

Gestione danni Gestione vita

Compensi spettanti

Numero

Numero
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I sottoscritti dichiarano che il presente bilancio è conforme alla verità ed alle scritture.

Presidente (**)

San Pietro Enrico (**)

(**)

 (*)   Per le società estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per l'Italia.
(**)   Indicare la carica rivestita da chi firma.

I rappresentanti legali della Società (*)
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